

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2024, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE TRÁFEGO RODOVIÁRIO NA PONTE DEPUTADO DARCY CASTELLO DE MENDONÇA (TERCEIRA PONTE) E NO TRECHO DE 67,5 KM DA RODOVIA ES-060 (RODOVIA DO SOL), COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE CONTROLE OPERACIONAL, INCLUSIVE TERCEIRA PONTE E CICLOVIA.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, a **COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CETURB/ES**, empresa pública estadual, com sede na Av. Jerônimo Monteiro, nº 96, Ed. das Repartições Públicas, 5º, 6º e 7º andares, Centro, Vitória-ES, CEP: 29.010-002, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.503.894/0001-51, através de seus representantes legais, Sr. **Marcelo Campos Antunes**, brasileiro, advogado, portador do CPF nº 031.711.177-97 e da Carteira de Identidade nº 1.138.153 - SSP/ES, Diretor Presidente, e Sr. **Fábio Gomes de Aguiar**, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.955.417-02, portador da Carteira de Identidade nº 1.026.314 – SSP/ES, Diretor Administrativo e Financeiro, e do outro lado, como **CONTRATADA**, a empresa **SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA**, doravante denominada **CONTRATADA**, com sede na Rua Nair Camillo dos Reis, nº 850, CDI Jatobá, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.664-002, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 16.502.551/0001-93, neste ato representada pelo Sr. **Afonso Vieira Leonel**, brasileiro, empresário, casado, portador do CPF nº 038.893.916-80 e da Carteira de Identidade nº M-8.001.198 SSP/MG, Diretor Comercial, ajustam o presente contrato de **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DE TRÁFEGO RODOVIÁRIO NA PONTE DEPUTADO DARCY CASTELLO DE MENDONÇA (TERCEIRA PONTE) E NO TRECHO DE 67,5 KM DA RODOVIA ES-060 (RODOVIA DO SOL), COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE CONTROLE OPERACIONAL, INCLUSIVE TERCEIRA PONTE E CICLOVIA**, sob o regime de empreitada por preço global, nos termos da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CETURB-ES – RILC, de acordo com os termos do **Processo nº 2023-J5SWW** e do **Pregão nº 23/2023**, partes integrantes deste instrumento independentemente de transcrição, ficando, porém, ressalvadas como não transcritas as condições nela estipuladas que contrariem as disposições deste **ADITIVO**, que se regerá pelas Cláusulas Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA RECOMPOSIÇÃO E DO REAJUSTE DO CONTRATO

1.1 – A partir de **19/06/2024** ficam readequadas as planilhas de composição de custos, em razão da recomposição do valor mensal decorrente da aplicação dos resultados econômicos da Convenção Coletiva de Trabalho - CCT de 2024, de acordo com o previsto no item **20.3** do **Edital de Pregão Eletrônico nº 23/2023** e nos itens **4.4 a 4.6** da **Clausula Quarta** do **Contrato nº 28/2024**, conforme valores apresentados no **Anexo I** deste aditivo.

(27) 3232-4500

ceturb@ceturb.es.gov.br

www.ceturb.es.gov.br

Av. Jerônimo Monteiro, 96 - Ed. das Repartições Públicas - Centro - CEP: 29010-002 - Vitória - ES

1.2 - A partir de **01/01/2025** fica reajustado o valor mensal pago à Contratada, com base no índice de **4,77% (quatro vírgula sete sete por cento)**, apurado pela variação do INPC-IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) no período de **janeiro/24 a dezembro/2024**, conforme previsto na Cláusula Quarta do Contrato, excetuados os itens recompostos de acordo com a convenção coletiva da categoria, conforme planilhas constantes do **Anexo II**.

1.3 - Fica RESSALVADO o direito da Contratada pleitear, na forma prevista no Contrato, ao reajuste/revisão do seu valor relativo a fato ou período compreendido entre a assinatura do Contrato e a assinatura deste Primeiro Termo Aditivo ao Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL REPACTUADO, REAJUSTADO, E DAS DIFERENÇAS A SEREM PAGAS

2.1 – Em decorrência da repactuação das planilhas, prevista no item 1.1, a partir de **19/06/2024** o valor mensal do contrato passa a ser de **R\$930.805,23 (novecentos e trinta mil oitocentos e cinco reais e vinte e três centavos)**, conforme **cálculos** constantes do **Anexo I**.

2.2 – Em decorrência do reajuste previsto no item 1.2, a partir de **01/01/2025** o valor mensal do contrato passa a ser de **R\$948.381,90 (novecentos e quarenta e oito mil trezentos e oitenta e um reais e noventa centavos)**, conforme cálculos constantes do **Anexo II**.

2.3 – Como os efeitos financeiros da repactuação retroagirão a **19/06/2024**, e os efeitos do reajuste retroagirão a **01/01/2025**, a Contratada terá direito à diferença total de **R\$ 486.677,14 (quatrocentos e oitenta e seis mil seiscentos e setenta e sete reais e quatorze centavos)**, conforme demonstrado no **Anexo III e IV** deste aditivo.

2.4 – A Contratada deverá encaminhar a fatura correspondente ao valor citado no item 2.3 até o quinto dia útil após a assinatura deste Aditivo, a qual será paga pela Contratante até o quinto dia útil após sua apresentação.

CLÁUSULA TERCEIRA – ADEQUAÇÃO DA GARANTIA

3.1 - Em decorrência do aumento do valor contratual, o valor segurado da apólice será automaticamente reajustado, de forma a refletir o novo montante acordado entre as partes. O reajuste será realizado com base na variação percentual do valor contratual, sendo que o novo valor segurado será equivalente ao valor contratual atualizado, garantindo assim a adequada cobertura dos riscos previstos nesta apólice.

3.2 - A contratada se compromete a apresentar a nova apólice com o valor segurado corrigido em decorrência do aumento do valor contratual no prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a contar da data da assinatura do primeiro termo aditivo, conforme previsto na cláusula 10.3 do contrato 28/2024. A nova apólice deverá refletir o valor atualizado, garantindo a continuidade da cobertura dos riscos previstos.

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO IGP E DO ICP NA APURAÇÃO DO ÍNDICE DE MEDIÇÃO DE RESULTADOS (IMR)

4.1 – Conforme decisão da DGR, amparada em parecer da Comissão de Fiscalização do Contrato nº 28/2024, ficam alterados os seguintes itens do IGP e do ICP, que compõem o ANEXO I – Instrumento de Medição de Resultados (IMR) do citado contrato, Capítulo II, respectivamente:

- a) A redação do item 2.3.1 passará a ser: Para a apuração de NARP devem ser considerados como atendimentos realizadas no prazo programado aqueles não superiores a 70 (setenta) minutos após o acionamento pelo CCO e;
- b) A redação do item 3.3.1 passará a ser: Para a apuração de NARP devem ser considerados como atendimentos realizadas no prazo programado aqueles não superiores a 60 (sessenta) minutos após o acionamento pelo CCO.

CLÁUSULA QUINTA – DA PRORROGAÇÃO

5.1 - Na forma do presente aditivo, fica prorrogado o prazo contratual, por doze meses a partir de 19/06/2025 à 18/06/2026, pelos motivos explicitados nos autos do processo administrativo em epígrafe.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

E por estarem justos e acordados, assinam o presente, para que produza seus efeitos legais.

Vitória, 05 de junho de 2025.

**COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE
PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CETURB/ES**

SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA

(27) 3232-4500

coturb@ceturb.es.gov.br

www.ceturb.es.gov.br

Av. Jerônimo Montalvo, 96 - Ed. das Repartições Públicas - Centro - CEP: 29010-002 - Vitória - ES

ANEXO I - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE MENSAL ESTIMADA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Prestação de Serviços de Operação de Tráfego Rodoviário na Rodovia ES- 060, compreendendo os serviços de controle operacional, veículos, equipamentos, materiais, equipes, insumos, recursos técnicos, tecnológicos, e todos os demais custos envolvidos, exceto os quilômetros rodados que serão remunerados em separado.	Serv.	1	808.728,65	808.728,65
02	Custo do Km rodado por veículos pequenos (álcool e gasolina)(*)	Km	80.100	0,93	74.351,26
03	Custo do Km rodado por veículos grandes (diesel)(*)	Km	15.300	3,12	47.725,32
VALOR TOTAL (MENSAL)					930.805,23
VALOR TOTAL (12 MESES)					11.169.662,76

(*) No custo do km rodado estão incluídos os custos de rodagem: manutenção dos veículos, depreciação, combustível, dentre outros. Serão remunerados apenas os quilômetros efetivamente rodados mensalmente, apurados conforme relatórios da operação.

(**) Aplicada repactuação de 2024

III.1 - Apresentamos ainda a Planilha de Custos e Formação de Preços, nos moldes abaixo:

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	2.858,58	2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	5.313,96	5.313,96
3	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	8.100	0,59	4.779,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	152,17	152,17
EQUIPE 2				
4	PICAPÉ PEQUENA	3	2.914,22	8.742,66
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	4.858,26	58.299,16
6	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	72.000	0,71	51.120,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	1.203,35	1.203,35
EQUIPE 3				
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	920,50	920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	4.376,56	17.506,23
	ENCARGOS DIVERSOS	1	18,41	18,41
EQUIPE 4				
9	GUINCHOS LEVES	4	12.293,21	49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	5.359,36	85.749,76
11	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	2.800	1,62	4.536,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	1.074,40	1.074,40
EQUIPE 5				
12	GUINCHO PESADO	1	32.383,88	32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	4	6.408,98	25.635,92
14	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	5.500	3,09	16.995,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	987,58	987,58
EQUIPE 6				
15	CAMINHÃO PIPA	1	18.845,80	18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	5.357,96	21.431,85
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	4.990,28	19.961,13
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.000	2,53	2.530,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	427,59	427,59
EQUIPE 7				
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	8.955,19	8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	5.357,96	21.431,85
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	5.088,91	20.355,63
22	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	6.000	1,97	11.820,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	415,48	415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	6.014,48	6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	5.519,49	44.155,94
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	4.859,24	38.873,91
	ENCARGOS DIVERSOS	1	0,00	0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	4.924,73	4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	6.369,46	6.369,46
27	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	25.445,52	25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				
30	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	14.480,12	14.480,12
31	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	14.480,12	14.480,12

INSUMOS DIVERSOS					
32	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	22.253,97		22.253,97
33	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	12.340,43		12.340,43
APOIO À OPERAÇÃO RODOVIÁRIA					
34	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS + ENCARGOS	4	4.209,58		16.838,34
CD - TOTAL GERAL MENSAL (S/BDI)					699.800,94
CI - TOTAL GERAL MENSAL (C/BDI)					930.805,23
TOTAL GERAL - 12 MESES (S/BDI)					8.397.611,28
TOTAL GERAL - 12 MESES (C/BDI)					11.169.662,76

III.2 - Os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, pessoal, benefícios, tributos, contribuições, materiais, produtos e equipamentos, de modo a se constituírem na única e total contraprestação pela execução dos serviços.

III.2.1 – O BDI está devidamente detalhado em planilha anexa, para apuração de todos os itens que o compõem.

III.3 – (Os preços referentes à equipe foram formados com base nas planilhas em anexo, compostas da seguinte maneira:

- Montante "A": composto de salários, adicionais, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, e indenizações;
- Montante "B": composto por materiais, uniformes, equipamentos, transporte e demais benefícios previstos na Convenção Coletiva da Categoria; e
- Demais Componentes: composto por demais despesas administrativas/operacionais.)

QUADRO	COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)		
ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre PV	% sobre CD
Administração		4,67%	6,21%
Custos Financeiros		1,21%	1,61%
Riscos		0,50%	0,67%
Seguros e Garantias Contratuais		0,74%	0,98%
SubTotal		7,12%	9,47%
LUCRO			
Lucro Operacional		7,00%	9,31%
SubTotal		7,00%	9,31%
TRIBUTOS			
PIS		1,00%	1,33%
COFINS		4,70%	6,25%
ISSQN		5,00%	6,65%
SubTotal		10,70%	14,23%
BDI COM TRIBUTOS (%)		24,82%	33,01%

CÁLCULO DO BDI CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 - TCU

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:			12/12/2023		
Data de término:			Vitória/ES		
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			Sindilimpe-ES		
MUNICÍPIO/UF			Sindilimpe-ES		
Sindicato atividade preponderante			ES000118/2024		
NOME DO SINDICATO FILIADO			12 meses		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			4,77%		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL					
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24					
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de Inspetor Líder (encarregado)	UNIDADE	1	7.068,10	7.068,10	84.817,20
		1			
FUNCIONÁRIOS POR POSTO					
INSPETOR LÍDER (ENCARREGADO)					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.107,49	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO					VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base		100,00%	2.233,94	2.233,94	
Adicional de Periculosidade (30%)		0,00%	0,00	0,00	
Adicional de Insalubridade		0,00%	0,00	0,00	
Adicional noturno (20%)		0,00%	0,00	0,00	
Total Módulo 1		100,00%	2.233,94	2.233,94	
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
					VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	446,79	446,79	
SESI ou SESC		1,50%	33,51	33,51	
SENAI/SENAC		1,00%	22,34	22,34	
SEBRAE		0,60%	13,40	13,40	
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	55,85	55,85	
SAT/INSS		3,00%	67,02	67,02	
FGTS		8,00%	178,72	178,72	
INCRÁ		0,20%	4,47	4,47	
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	822,09	822,09	
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
					VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	186,09	186,09	
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	68,48	68,48	
Subtotal do Submódulo 2.2			254,57	254,57	

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	0,45		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	0,45		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	93,16	93,16		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,28	34,28		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	46,69	46,69		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,34	43,34		
Subtotal do Submódulo 2.4		217,46	217,46		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	248,19	248,19		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	31,05	31,05		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	0,45		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	6,26	6,26		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,37	7,37		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		293,32	293,32		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36 800%	107,94	107,94		
Subtotal do Submódulo 2.5		401,26	401,26		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.695,82	1.695,82		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	51,21%	149,77	149,77		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	48,79%	142,68	142,68		
Total Módulo 4	100,00%	292,45	292,45		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	314,61	314,61		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	165,16	165,16		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	479,77	479,77		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	430,00	430,00		
COFINS	6,25%	404,13	404,13		
PIS	1,33%	86,00	86,00		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	920,13	920,13		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	601,99	601,99		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.001,89	2.001,89		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.068,10	7.068,10		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.313,96	5.313,96		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de Inspetor	UNIDADE	12	6.461,98	77.543,70	3.697,21	
INSPETOR						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.762,99		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
					VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base		87,72%	1.868,77	22.425,23		
Adicional de Periculosidade (30%)		0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade		0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)		12,28%	261,63	3.139,53		
Total Módulo 1		100,00%	2.130,40	25.564,77		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	426,08	426,08		
SESI ou SESC		1,50%	31,96	31,96		
SENAI/SENAC		1,00%	21,30	21,30		
SEBRAE		0,60%	12,78	12,78		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	53,26	53,26		
SAT/INSS		3,00%	63,91	63,91		
FGTS		8,00%	170,43	170,43		
INCRÁ		0,20%	4,26	4,26		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	783,99	783,99		
Contrato Atual						
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	177,46	2.129,54		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	65,31	783,67		
Subtotal do Submódulo 2.2			242,77	2.913,22		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,43	5,11		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,43	5,11		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	88,84	1.066,05		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	32,69	392,31		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	44,53	534,30		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	41,33	495,96		
Subtotal do Submódulo 2.4		207,39	2.488,62		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	236,69	2.840,25		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	29,61	355,35		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,43	5,11		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	5,97	71,58		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,03	84,36		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		279,72	3.356,65		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	102,94	1.235,25		
Subtotal do Submódulo 2.5		382,66	4.591,90		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.617,22	10.782,84		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	1.974,00		
VALE REFEIÇÃO		430,40	5.164,75		
PLANO SAÚDE		99,84	1.198,08		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	116,64		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	120,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	8.573,47		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	86,27%	149,77	1.797,24		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	11,73%	19,91	238,92		
Total Módulo 4	100,00%	169,68	2.036,16		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	287,63	3.451,58		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	151,00	1.811,94		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	438,63	5.263,53		
(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO					

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	393,12	4.717,46		
COFINS	6,25%	369,48	4.433,70		
PIS	1,33%	78,62	943,49		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	841,22	10.094,66		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	550,37	6.604,45		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.830,22	21.962,63		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.461,98	77.543,70		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.858,26	58.299,15		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindicimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindicimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de auxiliar de inspeção	UNIDADE	4	5.821,26	23.285,03	1.110,21
AUXILIAR DE INSPEÇÃO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.513,28	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	87,72%	1.590,00	6.360,00		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	12,28%	222,60	890,40		
Total Módulo 1	100,00%	1.812,60	7.250,40		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	362,52	362,52		
SESI ou SESC	1,50%	27,19	27,19		
SENAI/SENAC	1,00%	18,13	18,13		
SEBRAE	0,60%	10,88	10,88		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	45,32	45,32		
SAT/INSS	3,00%	54,38	54,38		
FGTS	8,00%	145,01	145,01		
INCRA	0,20%	3,63	3,63		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	667,04	667,04		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	150,99	603,96		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	55,56	222,26		
Subtotal do Submódulo 2.2		206,55	826,21		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,36	1,45		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,36	1,45		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	75,59	302,34		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	27,82	111,26		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	37,88	151,53		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	35,16	140,66		
Subtotal do Submódulo 2.4		176,45	705,79		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	201,38	805,52		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	25,20	100,78		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,36	1,45		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	5,08	20,30		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	5,98	23,93		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		237,99	951,98		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36 800%	87,58	350,33		
Subtotal do Submódulo 2.5		325,58	1.302,31		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.375,98	3.502,80		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	55,58%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	44,42%	119,70	478,80		
Total Módulo 4	100,00%	269,47	1.077,88		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	259,11	1.036,45		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	136,02	544,10		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	395,14	1.580,55		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	354,14	1.416,57		
COFINS	6,25%	332,84	1.331,36		
PIS	1,33%	70,83	283,31		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	757,81	3.031,25		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	495,80	1.983,20		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.648,75	6.595,00		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.821,26	23.285,03		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.376,56	17.506,22		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilmp-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilmp-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de operador de guincho leve	UNIDADE	16	7.128,48	114.055,75	5.438,06	
OPERADOR DE GUINCHO LEVE						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	93,46%	2.109,75	33.755,97			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,68	2.362,92			
Total Módulo 1	100,00%	2.257,43	36.118,89			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	451,49	451,49		
SESI ou SESC		1,50%	33,86	33,86		
SENAI/SENAC		1,00%	22,57	22,57		
SEBRAE		0,60%	13,54	13,54		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	56,44	56,44		
SAT/INSS		3,00%	67,72	67,72		
FGTS		8,00%	180,59	180,59		
INCRÁ		0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	830,73	830,73		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	188,04	3.008,70		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	69,20	1.107,20		
Subtotal do Submódulo 2.2			257,24	4.115,91		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	7,22		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	7,22		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,13	1.506,16		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,64	554,27		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,18	754,88		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,79	700,71		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,75	3.516,01		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,80	4.012,81		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	31,38	502,05		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	7,22		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	6,32	101,13		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,45	119,19		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,40	4.742,41		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	109,08	1.745,21		
Substituto do Submódulo 2.5		405,48	6.487,62		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.713,66	14.957,49		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	2.632,08		
VALE REFEIÇÃO		430,40	6.886,33		
PLANO SAÚDE		99,84	1.597,44		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	155,52		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	160,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	11.431,37		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	35,33%	149,77	2.396,37		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	64,67%	274,17	4.366,72		
Total Módulo 4		423,94	6.763,09		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	317,30	5.076,79		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	166,57	2.665,11		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	483,87	7.741,90		
(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO					

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	433,67	6.938,71		
COFINS	8,25%	407,58	6.521,35		
PIS	1,33%	86,73	1.387,74		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	927,98	14.847,80		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	607,14	9.714,20		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.018,99	32.303,90		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		7.128,48	114.055,75		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		5.359,36	85.749,76		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de operador de guincho pesado	UNIDADE	4	8.524,69	34.098,34	1.625,77
OPERADOR DE GUINCHO PESADO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.606,99	10.427,96		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	182,49	729,96		
Total Módulo 1	100,00%	2.789,48	11.157,92		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	Contrato Atual	Reajuste Proposto	
			VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	557,90	557,90		
SESI ou SESC	1,50%	41,84	41,84		
SENAI/SENAC	1,00%	27,89	27,89		
SEBRAE	0,60%	16,74	16,74		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	69,74	69,74		
SAT/INSS	3,00%	83,68	83,68		
FGTS	8,00%	223,16	223,16		
INCRA	0,20%	5,58	5,58		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	1.026,53	1.026,53		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	Contrato Atual	Reajuste Proposto	
			VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	232,36	929,45		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	85,51	342,04		
Subtotal do Submódulo 2.2		317,87	1.271,49		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,56	2,23		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,56	2,23		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	116,32	465,29		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	42,81	171,22		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	58,30	233,20		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	54,12	216,46		
Subtotal do Submódulo 2.4		271,54	1.086,17		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	309,91	1.239,64		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	38,77	155,10		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,56	2,23		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	7,81	31,24		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	9,21	36,82		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		368,26	1.465,03		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	134,78	539,13		
Subtotal do Submódulo 2.5		501,04	2.004,17		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		2.117,55	5.390,60		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	30,65%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	69,35%	338,92	1.355,68		
Total Módulo 4	100,00%	488,69	1.954,76		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	379,44	1.517,77		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	199,19	796,77		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	578,63	2.314,53		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	518,60	2.074,41		
COFINS	6,25%	487,41	1.949,64		
PIS	1,33%	103,72	414,88		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	1.109,73	4.438,93		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	726,04	2.904,18		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.414,41	9.657,64		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		8.524,59	34.098,34		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		6.408,98	25.635,92		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de motorista - caminhão pipa	UNIDADE	4	7.126,63	28.506,50	1.359,16

MOTORISTA - CAMINHÃO PIPA					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de Janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.109,04	8.436,17		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,63	590,53		
Total Módulo 1	100,00%	2.256,67	9.026,70		

MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	451,33	451,33		
SESI ou SESC	1,50%	33,85	33,85		
SENAI/SENAC	1,00%	22,57	22,57		
SEBRAE	0,60%	13,54	13,54		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	56,42	56,42		
SAT/INSS	3,00%	67,70	67,70		
FGTS	8,00%	180,53	180,53		
INCRA	0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	830,46	830,46		

SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	187,98	751,92		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	69,18	276,71		
Subtotal do Submódulo 2.2		257,16	1.028,63		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	1,81		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	1,81		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,10	376,41		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,63	138,52		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,16	188,66		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,78	175,12		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,68	878,71		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,72	1.002,87		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	31,37	125,47		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	1,81		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,32	25,27		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,45	29,79		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,30	1.185,21		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	109,04	436,16		
Subtítulo do Submódulo 2.5		405,34	1.621,36		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.713,08	4.360,96		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		184,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	35,33%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	64,67%	274,17	1.096,68		
Total Módulo 4	100,00%	423,94	1.695,76		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	317,22	1.268,87		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	166,53	666,10		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	483,74	1.934,97		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	433,56	1.734,23		
COFINS	6,25%	407,48	1.629,91		
PIS	1,33%	86,71	346,85		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	927,75	3.710,98		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	606,98	2.427,92		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.018,47	8.073,87		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.126,63	28.506,50		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.357,96	21.431,84		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de brigadista (salva vidas)	UNIDADE	4	6.637,57	26.550,29	1.285,89
BRIGADISTA (SALVA VIDAS)					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.736,61	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.057,54	8.230,14		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insuficiência	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	144,03	576,11		
Total Módulo 1	100,00%	2.201,56	8.806,25		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	Contrato Atual	Reajuste Proposto	
			VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	440,31	440,31		
SESI ou SESC	1,50%	33,02	33,02		
SENAI/SENAC	1,00%	22,02	22,02		
SEBRAE	0,60%	13,21	13,21		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	55,04	55,04		
SAT/INSS	3,00%	66,05	66,05		
FGTS	8,00%	176,13	176,13		
INCRA	0,20%	4,40	4,40		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	810,18	810,18		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	Contrato Atual	Reajuste Proposto	
			VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	183,39	733,56		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	67,49	269,95		
Subtotal do Submódulo 2.2		250,88	1.003,51		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,44	1,76		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,44	1,76		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	91,81	367,22		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	33,78	135,14		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	46,01	184,05		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	42,71	170,84		
Subtotal do Submódulo 2.4		214,31	857,25		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	244,59	978,37		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	30,60	122,41		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,44	1,76		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	6,16	24,66		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,27	29,06		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		289,07	1.156,26		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36 800%	106,38	425,50		
Substituto do Submódulo 2.5		395,44	1.581,76		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.671,25	4.254,46		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		184,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	87,92%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	12,08%	20,58	82,32		
Total Módulo 4	100,00%	170,35	681,40		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	295,45	1.181,79		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	155,10	620,39		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	450,55	1.802,19		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,85%	403,80	1.815,22		
COFINS	6,25%	379,52	1.518,06		
PIS	1,33%	80,76	323,04		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	864,08	3.456,32		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	565,33	2.261,31		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.879,95	7.519,82		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.637,57	26.550,29		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.990,28	19.961,12		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de motorista - caminhão recolhimento animais	UNIDADE	4	7.128,63	28.506,50	1.359,16	
MOTORISTA - CAMINHÃO RECOLHIMENTO ANIMAIS						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	93,46%	2.109,04	8.436,17			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,63	590,53			
Total Módulo 1	100,00%	2.256,67	9.026,70			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	451,33	451,33		
SESI ou SESC		1,50%	33,85	33,85		
SENAI/SENAC		1,00%	22,57	22,57		
SEBRAE		0,60%	13,54	13,54		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	56,42	56,42		
SAT/INSS		3,00%	67,70	67,70		
FGTS		8,00%	180,53	180,53		
INCRA		0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	830,46	830,46		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	187,98	751,92		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	69,18	276,71		
Subtotal do Submódulo 2.2			257,16	1.028,63		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	1,81		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	1,81		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,10	376,41		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,63	138,52		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,16	188,66		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,78	175,12		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,68	878,71		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,72	1.002,87		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	31,37	125,47		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	1,81		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,32	25,27		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,45	29,79		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,30	1.185,21		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	109,04	436,16		
Substituto do Submódulo 2.5		405,34	1.621,36		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.713,08	4.360,96		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	35,33%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	64,67%	274,17	1.096,68		
Total Módulo 4	100,00%	423,94	1.695,76		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	317,22	1.268,87		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	166,53	666,10		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	483,74	1.934,97		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	433,56	1.734,23		
COFINS	6,25%	407,48	1.629,91		
PIS	1,33%	86,71	346,85		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	927,75	3.710,98		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	606,98	2.427,92		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.018,47	8.073,87		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.126,63	28.506,50		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.357,96	21.431,84		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/BGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de encarregado	UNIDADE	4	6.768,76	27.075,02	1.290,91	
ENCARREGADO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.107,49		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	93,46%	2.107,49	8.429,96			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insuficiência	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,52	590,10			
Total Módulo 1	100,00%	2.255,01	9.020,06			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	451,00	451,00		
SESI ou SESC		1,50%	33,83	33,83		
SENAI/SENAC		1,00%	22,55	22,55		
SEBRAE		0,60%	13,53	13,53		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	56,38	56,38		
SAT/INSS		3,00%	67,65	67,65		
FGTS		8,00%	180,40	180,40		
INCRA		0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	829,85	829,85		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	187,84	751,37		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	69,13	276,50		
Subtotal do Submódulo 2.2			256,97	1.027,88		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	1,80		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	1,80		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,03	376,14		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,60	138,42		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,13	188,52		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,84%	43,75	174,99		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,52	878,06		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,53	1.002,13		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	31,34	125,38		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	1,80		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,31	25,26		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,44	29,77		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,08	1.184,33		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	108,96	435,83		
Subtotal do Submódulo 2.5		405,04	1.620,17		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.711,82	4.357,76		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	87,92%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	12,08%	20,58	82,32		
Total Módulo 4	100,00%	170,35	681,40		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	301,29	1.205,15		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	158,16	632,65		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	459,45	1.837,80		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	411,79	1.647,14		
COFINS	6,25%	387,02	1.548,06		
PIS	1,33%	82,36	329,43		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	881,16	3.524,63		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	576,50	2.306,00		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.917,11	7.668,43		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.768,76	27.075,02		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.088,91	20.355,62		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:			12/12/2023			
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			Vitória/ES			
MUNICÍPIO/UF			Sindilimpe-ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			ES000118/2024			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			12 meses			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			4,77%			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24						
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de encarregado de cco	UNIDADE	1	7.999,86	7.999,85	381,42	
ENCARREGADO DE CCO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.107,49		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	100,00%	2.597,20	2.597,20			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00			
Total Módulo 1	100,00%	2.597,20	2.597,20			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	519,44	519,44		
SESI ou SESC		1,50%	38,96	38,96		
SENAI/SENAC		1,00%	25,97	25,97		
SEBRAE		0,60%	15,58	15,58		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	64,93	64,93		
SAT/INSS		3,00%	77,92	77,92		
FGTS		8,00%	207,78	207,78		
INCRA		0,20%	5,19	5,19		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	955,77	955,77		
Contrato Atual						
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	216,35	216,35		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	79,62	79,62		
Subtotal do Submódulo 2.2			295,96	295,96		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,52	0,52		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,52	0,52		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	108,30	108,30		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	39,86	39,86		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	54,28	54,28		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	50,39	50,39		
Subtotal do Submódulo 2.4		252,83	252,83		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	288,55	288,55		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	36,10	36,10		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,52	0,52		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	7,27	7,27		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	8,57	8,57		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		341,01	341,01		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	125,49	125,49		
Subtítulo do Submódulo 2.5		466,50	466,50		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.971,58	1.971,58		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		231,00	231,00		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		833,72	833,72		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	45,17%	149,77	149,77		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	54,83%	181,79	181,79		
Total Módulo 4	100,00%	331,56	331,56		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	356,09	356,09		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	186,93	186,93		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	543,02	543,02		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	486,68	486,68		
COFINS	6,25%	457,41	457,41		
PIS	1,33%	97,34	97,34		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	1.041,42	1.041,42		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	681,35	681,35		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.265,79	2.265,79		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.999,86	7.999,85		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.014,48	6.014,47		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindlimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindlimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de operador de cco	UNIDADE	8	7.341,48	58.731,81	2.800,27	
OPERADOR DE CCO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.866,09		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	87,72%	2.181,46	17.451,67			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	12,28%	305,40	2.443,23			
Total Módulo 1	100,00%	2.486,86	19.894,91			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	497,37	497,37			
SESI ou SESC	1,50%	37,30	37,30			
SENAI/SENAC	1,00%	24,87	24,87			
SEBRAE	0,60%	14,92	14,92			
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	62,17	62,17			
SAT/INSS	3,00%	74,61	74,61			
FGTS	8,00%	198,95	198,95			
INCRA	0,20%	4,97	4,97			
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	915,17	915,17		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	207,16	1.657,25			
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	76,23	609,87			
Subtotal do Submódulo 2.2			283,39	2.267,11		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,50	3,98		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,50	3,98		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	103,70	829,62		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	38,16	305,30		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	51,98	415,80		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	48,25	385,96		
Subtotal do Submódulo 2.4		242,09	1.936,68		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	276,29	2.210,32		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	34,57	276,54		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,50	3,98		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,96	55,71		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	8,21	65,65		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		326,53	2.612,20		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	120,16	961,29		
Subtotal do Submódulo 2.5		446,69	3.573,49		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.887,82	8.896,43		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	1.316,04		
VALE REFEIÇÃO		430,40	3.443,17		
PLANO SAÚDE		99,84	798,72		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	77,76		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	80,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	5.715,68		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	86,57%	149,77	1.198,16		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	13,43%	23,24	185,92		
Total Módulo 4	100,00%	173,01	1.384,08		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	326,78	2.614,24		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	171,65	1.372,37		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	498,33	3.986,61		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	446,63	3.573,02		
COFINS	6,25%	419,76	3.358,10		
PIS	1,33%	89,33	714,60		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	955,72	7.645,72		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	625,28	5.002,23		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.079,32	16.634,56		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.341,48	58.731,81		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.519,49	44.155,94		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de auxiliar de cco	UNIDADE	8	6.453,27	51.706,18	2.465,30
AUXILIAR DE CCO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.858,59	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	87,72%	1.869,23	14.953,85		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	12,28%	261,69	2.093,54		
Total Módulo 1	100,00%	2.130,92	17.047,39		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	426,18	426,18		
SEST ou SESC	1,50%	31,96	31,96		
SENAI/SENAC	1,00%	21,31	21,31		
SEBRAE	0,60%	12,79	12,79		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	53,27	53,27		
SAT/INSS	3,00%	63,93	63,93		
FGTS	8,00%	170,47	170,47		
INCRÁ	0,20%	4,26	4,26		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	784,18	784,18		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	177,51	1.420,05		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	65,32	522,58		
Subtotal do Submódulo 2.2		242,83	1.942,62		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,43	3,41		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,43	3,41		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	88,86	710,88		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	32,70	261,60		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	44,54	356,29		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	41,34	330,72		
Subtotal do Submódulo 2.4		207,44	1.659,49		

SUBMÓDULO 2.5.-CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	236,75	1.893,96		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	29,82	236,96		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,43	3,41		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	5,97	47,73		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,03	56,26		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		279,79	2.238,32		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	102,96	823,70		
Substituto do Submódulo 2.5		382,75	3.062,02		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.617,62	7.451,73		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAL E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	1.316,04		
VALE REFEIÇÃO		430,40	3.443,17		
PLANO SAÚDE		99,84	798,72		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	77,76		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	80,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	5.715,68		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	86,27%	149,77	1.198,16		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	11,73%	19,91	159,28		
Total Módulo 4	100,00%	169,68	1.357,44		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	287,69	2.301,52		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	151,03	1.208,20		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	438,72	3.509,72		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	393,20	3.145,61		
COFINS	6,25%	369,55	2.956,40		
PIS	1,33%	78,64	629,12		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	841,39	6.731,12		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	550,48	4.403,85		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.830,59	14.644,69		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.463,27	51.706,18		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.859,24	38.873,90		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de auxiliar de escritório	UNIDADE	1	6.550,38	6.550,37	312,32	
AUXILIAR DE ESCRITÓRIO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.913,82		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	100,00%	2.028,65	2.028,65			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00			
Total Módulo 1	100,00%	2.028,65	2.028,65			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	405,73	405,73		
SESI ou SESC		1,50%	30,43	30,43		
SENAI/SENAC		1,00%	20,29	20,29		
SEBRAE		0,60%	12,17	12,17		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	50,72	50,72		
SAT/INSS		3,00%	60,86	60,86		
FGTS		8,00%	162,29	162,29		
INCRA		0,20%	4,06	4,06		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	746,54	746,54		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	168,99	168,99		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	62,19	62,19		
Subtotal do Submódulo 2.2			231,17	231,17		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,41	0,41		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,41	0,41		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	84,59	84,59		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	31,13	31,13		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	42,40	42,40		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	39,36	39,36		
Subtotal do Submódulo 2.4		197,48	197,48		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	225,38	225,38		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	28,20	28,20		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,41	0,41		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	5,68	5,68		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	6,69	6,69		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		266,36	266,36		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	98,02	98,02		
Subtotal do Submódulo 2.5		364,38	364,38		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.539,98	1.539,98		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	53,02%	149,77	149,77		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	46,98%	132,72	132,72		
Total Módulo 4	100,00%	282,49	282,49		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	291,57	291,57		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	153,06	153,06		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	444,63	444,63		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	398,50	398,50		
COFINS	6,25%	374,53	374,53		
PIS	1,33%	79,70	79,70		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	852,73	852,73		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	557,90	557,90		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.855,26	1.855,26		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.550,38	6.550,37		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.924,73	4.924,72		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindlimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindlimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de assessor técnico especialista (supervisor)	UNIDADE	1	8.472,02	8.472,02	403,94
ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA (SUPERVISOR)					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.143,49	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	100,00%	2.778,82	2.778,82		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00		
Total Módulo 1	100,00%	2.778,82	2.778,82		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	555,76	555,76		
SESI ou SESC	1,50%	41,68	41,68		
SENAI/SENAC	1,00%	27,79	27,79		
SEBRAE	0,60%	16,67	16,67		
SAL. EDUCAÇÃO	2,50%	69,47	69,47		
SAT/INSS	3,00%	83,36	83,36		
FGTS	8,00%	222,31	222,31		
INCRA	0,20%	5,56	5,56		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	1.022,61	1.022,61		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO					
		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	231,48	231,48		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	85,18	85,18		
Subtotal do Submódulo 2.2		316,66	316,66		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,56	0,56		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,56	0,56		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	115,88	115,88		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	42,64	42,64		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	58,08	58,08		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	53,91	53,91		
Subtotal do Submódulo 2.4		270,51	270,51		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	308,73	308,73		
AUSENÇA POR DOENÇA	1,39%	38,63	38,63		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,56	0,56		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	7,78	7,78		
AUSENÇA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	9,17	9,17		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		364,86	364,86		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	134,27	134,27		
Subtotal do Submódulo 2.5		499,13	499,13		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		2,108,45	2,109,45		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	44,02%	149,77	149,77		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	55,98%	190,46	190,46		
Total Módulo 4	100,00%	340,23	340,23		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	377,10	377,10		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	197,96	197,96		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	575,07	575,07		

(*) NÃO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	515,41	515,41		
COFINS	6,25%	484,40	484,40		
PIS	1,33%	103,08	103,08		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	1.102,89	1.102,89		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	721,57	721,57		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.399,52	2.399,52		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		8.472,02	8.472,02		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.369,46	6.369,46		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J55WW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			SENGE-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			SENGE-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE						
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de engenheiro sênior	UNIDADE	1	33.845,09	33.845,08	1.613,70	
ENGENHEIRO SÊNIOR						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 12.005,40		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	100,00%	12.725,72	12.725,72			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00			
Total Módulo 1	100,00%	12.725,72	12.725,72			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	2.545,14	2.545,14		
SESI ou SESC		1,50%	190,89	190,89		
SENAI/SENAC		1,00%	127,26	127,26		
SEBRAE		0,60%	76,35	76,35		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	318,14	318,14		
SAT/INSS		3,00%	381,77	381,77		
FGTS		8,00%	1.018,06	1.018,06		
INCRA		0,20%	25,45	25,45		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	4.663,07	4.663,07		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO						
		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	1.060,05	1.060,05		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	390,10	390,10		
Subtotal do Submódulo 2.2			1.450,15	1.450,15		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	2,55	2,55		
Subtotal do Submódulo 2.3		2,55	2,55		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	530,66	530,66		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	195,28	195,28		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	265,97	265,97		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	246,88	246,88		
Subtotal do Submódulo 2.4		1.238,79	1.238,79		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	1.413,83	1.413,83		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	176,89	176,89		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	2,55	2,55		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	35,63	35,63		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	41,99	41,99		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		1.670,89	1.670,89		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	614,89	614,89		
Subtotal do Submódulo 2.5		2.285,77	2.285,77		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		9.660,33	9.660,33		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	15,25%	156,91	156,91		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	84,75%	872,21	872,21		
Total Módulo 4	100,00%	1.029,12	1.029,12		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	1.506,49	1.506,49		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	790,85	790,85		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	2.297,34	2.297,34		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	2.059,01	2.059,01		
COFINS	6,25%	1.935,16	1.935,16		
PIS	1,33%	411,80	411,80		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	4.405,96	4.405,96		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	2.882,61	2.882,61		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		9.585,91	9.585,91		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		33.845,09	33.845,08		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		25.445,52	25.445,52		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO	CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW				
NÚMERO DO EDITAL	PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023				
NÚMERO DO CONTRATO	28				
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	12/12/2023				
MUNICÍPIO/UF	Vitória/ES				
Sindicato atividade preponderante	Sindilimpe-ES				
NOME DO SINDICATO FILIADO	Sindilimpe-ES				
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE	ES000118/2024				
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12 meses				
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24	4,77%				
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de auxiliar de serviços gerais	UNIDADE	4	5.599,17	22.396,67	1.067,85

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	87,72%	1.497,38	5.989,51		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	12,28%	209,63	838,53		
Total Módulo 1	100,00%	1.707,01	6.828,04		

MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	341,40	341,40		
SESI ou SESC	1,50%	25,61	25,61		
SENAI/SENAC	1,00%	17,07	17,07		
SEBRAE	0,60%	10,24	10,24		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	42,68	42,68		
SAT/INSS	3,00%	51,21	51,21		
FGTS	8,00%	136,56	136,56		
INCRÁ	0,20%	3,41	3,41		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	628,18	628,18		

SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	142,19	568,78		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	52,33	209,31		
Subtotal do Submódulo 2.2		194,52	778,09		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,34	1,37		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,34	1,37		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	71,18	284,73		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	26,20	104,78		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	35,68	142,71		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	33,12	132,46		
Subtotal do Submódulo 2.4		166,17	664,68		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,14%	189,65	758,60		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	23,73	94,91		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,34	1,37		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	4,78	19,12		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	5,63	22,53		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		224,13	896,52		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	82,48	329,92		
Subtotal do Submódulo 2.5		306,61	1.226,44		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.295,82	3.298,75		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	965,09		
VALE REFEIÇÃO		483,16	1.932,66		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	3.375,99		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	89,96%	149,77	599,08		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	10,04%	16,72	66,88		
Total Módulo 4	100,00%	166,49	665,96		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	249,23	996,91		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	130,83	523,34		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	380,06	1.520,25		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	340,63	1.362,53		
COFINS	6,25%	320,14	1.280,57		
PIS	1,33%	68,13	272,51		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	728,90	2.915,60		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	476,88	1.907,54		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.585,85	6.343,39		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		5.599,17	22.396,67		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		4.209,58	16.838,33		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5\$WW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			-----		
NOME DO SINDICATO FILIADO			-----		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			-----		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de especialista em treinamento de operação de rodovias	UNIDADE	1	19.260,00	19.260,00	918,30
ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				-----	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				-----	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Serviços Terceirizados	100,00%	14.480,12	14.480,12		
Total Módulo 1	100,00%	14.480,12	14.480,12		
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI	19.260,00	19.260,00			
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]	14.480,12	14.480,12			

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			-----		
NOME DO SINDICATO FILIADO			-----		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			-----		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de especialista em meio ambiente	UNIDADE	1	19.260,00	19.260,00	918,30
ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				-----	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				-----	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Serviços Terceirizados	100,00%	14.480,12	14.480,12		
Total Módulo 1	100,00%	14.480,12	14.480,12		

CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI	19.260,00	19.260,00		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)	14.480,12	14.480,12		

ANEXO II - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE MENSAL ESTIMADA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Prestação de Serviços de Operação de Tráfego Rodoviário na Rodovia ES- 060, compreendendo os serviços de controle operacional, veículos, equipamentos, materiais, equipes, insumos, recursos técnicos, tecnológicos, e todos os demais custos envolvidos, exceto os quilômetros rodados que serão remunerados em separado.	Serv.	1	820.482,28	820.482,28
02	Custo do Km rodado por veículos pequenos (álcool e gasolina)(*)	Km	80.100	0,97	77.897,81
03	Custo do Km rodado por veículos grandes (diesel)(*)	Km	15.300	3,27	50.001,81
VALOR TOTAL (MENSAL)					948.381,90
VALOR TOTAL (12 MESES)					11.380.582,80

(*) No custo do km rodado estão incluídos os custos de rodagem: manutenção dos veículos, depreciação, combustível, dentre outros. Serão remunerados apenas os quilômetros efetivamente rodados mensalmente, apurados conforme relatórios da operação.

(**) Aplicada repactuação de 2024 e índice de reajuste após 12 meses contrato pela variação do INPC/IBGE - jan/24 a dez/24 - de 4,77%.

III.1 - Apresentamos ainda a Planilha de Custos e Formação de Preços, nos moldes abaixo:

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	2.994,93	2.994,93
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	5.328,59	5.328,59
3	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	8.100	0,62	5.006,96
	ENCARGOS DIVERSOS	1	159,43	159,43
EQUIPE 2				
4	PICAPÉ PEQUENA	3	3.053,23	9.159,68
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	4.866,75	58.400,99
6	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	72.000	0,74	53.558,42
	ENCARGOS DIVERSOS	1	1.260,75	1.260,75
EQUIPE 3				
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	964,41	964,41
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	4.419,64	17.678,57
	ENCARGOS DIVERSOS	1	19,29	19,29
EQUIPE 4				
9	GUINCHOS LEVES	4	12.879,60	51.518,38
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	5.380,56	86.088,93
11	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	2.800	1,70	4.752,37
	ENCARGOS DIVERSOS	1	1.125,65	1.125,65
EQUIPE 5				
12	GUINCHO PESADO	1	33.928,59	33.928,59
13	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	4	6.433,42	25.733,68
14	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	5.500	3,24	17.805,66
	ENCARGOS DIVERSOS	1	1.034,69	1.034,69
EQUIPE 6				
15	CAMINHÃO PIPA	1	19.744,74	19.744,74
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	5.379,16	21.516,65
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	4.998,80	19.995,21
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.000	2,65	2.650,68
	ENCARGOS DIVERSOS	1	447,99	447,99
EQUIPE 7				
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	9.382,35	9.382,35
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	5.379,16	21.516,65
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	5.097,43	20.389,71
22	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	6.000	2,06	12.383,81
	ENCARGOS DIVERSOS	1	435,30	435,30
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	6.031,06	6.031,06
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	5.528,15	44.225,16
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	4.867,72	38.941,80
	ENCARGOS DIVERSOS	1	0,00	0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	4.938,85	4.938,85
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	6.376,95	6.376,95
27	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	25.445,52	25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				
30	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	14.480,12	14.480,12
31	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	14.480,12	14.480,12

INSUMOS DIVERSOS				
32	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	23.315,48	23.315,48
33	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	12.929,07	12.929,07
APOIO À OPERAÇÃO RODOVIÁRIA				
34	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS + ENCARGOS	4	4.217,07	16.868,30
CD - TOTAL GERAL MENSAL (S/BDI)				713.015,49
CI - TOTAL GERAL MENSAL (C/BDI)				948.381,90
TOTAL GERAL - 12 MESES (S/BDI)				8.556.185,88
TOTAL GERAL - 12 MESES (C/BDI)				11.380.582,80

III.2 - Os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, pessoal, benefícios, tributos, contribuições, materiais, produtos e equipamentos, de modo a se constituírem na única e total contraprestação pela execução dos serviços.

III.2.1 – O BDI está devidamente detalhado em planilha anexa, para apuração de todos os itens que o compõem.

III.3 – (Os preços referentes à equipe foram formados com base nas planilhas em anexo, compostas da seguinte maneira:

- Montante "A": composto de salários, adicionais, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas, e indenizações;
- Montante "B": composto por materiais, uniformes, equipamentos, transporte e demais benefícios previstos na Convenção Coletiva da Categoria; e
- Demais Componentes: composto por demais despesas administrativas/operacionais.)

QUADRO	COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)		
ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre PV	% sobre CD
Administração		4,67%	6,21%
Custos Financeiros		1,21%	1,61%
Riscos		0,50%	0,67%
Seguros e Garantias Contratuais		0,74%	0,98%
<i>SubTotal</i>		7,12%	9,47%
LUCRO			
Lucro Operacional		7,00%	9,31%
<i>SubTotal</i>		7,00%	9,31%
TRIBUTOS			
PIS		1,00%	1,33%
COFINS		4,70%	6,25%
ISSQN		5,00%	6,65%
<i>SubTotal</i>		10,70%	14,23%
BDI COM TRIBUTOS (%)		24,82%	33,01%

CÁLCULO DO BDI CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 - TCU

--

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de inspetor líder (encarregado)	UNIDADE	1	7.087,56	7.087,55	85.050,60
FUNCIONÁRIOS POR POSTO		1			
INSPETOR LÍDER (ENCARREGADO)					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.107,49	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de Janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	100,00%	2.233,94	2.233,94		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00		
Total Módulo 1	100,00%	2.233,94	2.233,94		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	446,79	446,79		
SESI ou SESC	1,50%	33,51	33,51		
SENAI/SENAC	1,00%	22,34	22,34		
SEBRAE	0,60%	13,40	13,40		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	55,85	55,85		
SAT/INSS	3,00%	67,02	67,02		
FGTS	8,00%	178,72	178,72		
INCRÁ	0,20%	4,47	4,47		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	822,09	822,09		
Contrato Atual					
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	186,09	186,09		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	68,48	68,48		
Subtotal do Submódulo 2.2		254,57	254,57		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	0,45		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	0,45		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	93,16	93,16		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,28	34,28		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	46,69	46,69		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,34	43,34		
Subtotal do Submódulo 2.4		217,46	217,46		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	248,19	248,19		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	31,05	31,05		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	0,45		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,26	6,26		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,37	7,37		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		293,32	293,32		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36 800%	107,94	107,94		
Subtotal do Submódulo 2.5		401,26	401,26		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.695,82	1.695,82		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	51,21%	156,91	156,91		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	48,79%	149,48	149,48		
Total Módulo 4	100,00%	306,39	306,39		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	315,48	315,48		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	165,61	165,61		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	481,09	481,09		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	431,18	431,18		
COFINS	6,25%	405,24	405,24		
PIS	1,33%	86,24	86,24		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	922,66	922,66		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	603,65	603,65		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.007,40	2.007,40		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.087,56	7.087,55		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.328,59	5.328,58		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de Inspetor	UNIDADE	12	8.473,26	77.679,15	3.703,66
INSPETOR					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.762,99	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	87,72%	1.868,77	22.425,23		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	12,28%	261,63	3.139,53		
Total Módulo 1	100,00%	2.130,40	25.564,77		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	426,08	426,08		
SESI ou SESC	1,50%	31,96	31,96		
SENAI/SENAC	1,00%	21,30	21,30		
SEBRAE	0,60%	12,78	12,78		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	53,26	53,26		
SAT/INSS	3,00%	63,91	63,91		
FGTS	8,00%	170,43	170,43		
INCRA	0,20%	4,26	4,26		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	783,99	783,99		
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	177,46	2.129,54		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	65,31	783,67		
Subtotal do Submódulo 2.2		242,77	2.913,22		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,43	5,11		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,43	5,11		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	88,84	1.066,05		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	32,69	392,31		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	44,53	534,30		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	41,33	495,96		
Subtotal do Submódulo 2.4		207,38	2.488,62		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	236,69	2.840,25		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	29,61	355,35		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,43	5,11		
AUSENCIAS LEGAIS	0,26%	5,97	71,58		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,03	84,36		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		279,72	3.356,65		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	102,94	1.235,25		
Subtítulo do Submódulo 2.5		382,66	4.591,90		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.617,22	10.782,84		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	1.974,00		
VALE REFEIÇÃO		430,40	5.164,75		
PLANO SAÚDE		99,84	1.198,08		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	116,64		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	120,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	8.573,47		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	88,27%	156,91	1.882,93		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	11,73%	20,86	250,31		
Total Módulo 4	100,00%	177,77	2.133,24		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	288,13	3.457,61		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	151,26	1.815,11		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	439,39	5.272,72		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	393,81	4.725,70		
COFINS	6,25%	370,12	4.441,45		
PIS	1,33%	78,76	945,14		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	842,69	10.112,29		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	551,33	6.615,98		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.833,42	22.000,99		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.473,26	77.679,15		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.866,75	58.400,98		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de auxiliar de Inspeção	UNIDADE	4	5.878,57	23.514,26	1.121,14
AUXILIAR DE INSPEÇÃO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.513,28	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	87,72%	1.604,08	6.416,31		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	12,28%	224,57	898,28		
Total Módulo 1	100,00%	1.828,65	7.314,59		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	365,73	365,73		
SESI ou SESC	1,50%	27,43	27,43		
SENAI/SENAC	1,00%	18,29	18,29		
SEBRAE	0,60%	10,97	10,97		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	45,72	45,72		
SAT/INSS	3,00%	54,86	54,86		
FGTS	8,00%	146,29	146,29		
IN CRA	0,20%	3,66	3,66		
Subtotal do Submódulo 2,1	36,80%	672,94	672,94		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO					
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	152,33	609,31		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	56,06	224,22		
Subtotal do Submódulo 2,2		208,38	833,53		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,37	1,46		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,37	1,46		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	76,25	305,02		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	28,06	112,25		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	38,22	152,87		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	35,48	141,90		
Subtotal do Submódulo 2.4		178,01	712,04		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	203,16	812,65		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	25,42	101,67		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,37	1,46		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	5,12	20,48		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	6,03	24,14		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		240,10	960,41		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	88,36	353,43		
Substituto do Submódulo 2.5		328,46	1.313,83		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.388,16	5.533,81		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	55,56%	156,91	627,64		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	44,42%	125,41	501,63		
Total Módulo 4	100,00%	282,32	1.129,27		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	261,66	1.046,65		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	137,36	549,45		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	399,03	1.596,11		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	357,63	1.430,52		
COFINS	6,25%	336,12	1.344,47		
PIS	1,33%	71,53	286,10		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	765,27	3.061,09		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	500,68	2.002,72		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.664,98	6.659,92		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.878,57	23.514,26		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.419,64	17.678,57		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de operador de guincho leve	UNIDADE	16	7.156,68	114.506,88	5.459,57
OPERADOR DE GUINCHO LEVE					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.109,75	33.755,97		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,68	2.362,92		
Total Módulo 1	100,00%	2.257,43	36.118,89		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	451,49	451,49		
SESI ou SESC	1,50%	33,86	33,86		
SENAI/SENAC	1,00%	22,57	22,57		
SEBRAE	0,60%	13,54	13,54		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	56,44	56,44		
SAT/INSS	3,00%	67,72	67,72		
FGTS	8,00%	180,59	180,59		
INCRA	0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	830,73	830,73		
Submódulo 2.2 - 13º SALÁRIO					
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	188,04	3.008,70		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	69,20	1.107,20		
Subtotal do Submódulo 2.2		257,24	4.115,91		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	7,22		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	7,22		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,13	1.508,16		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,64	554,27		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,08%	47,18	754,88		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,79	700,71		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,75	3.518,01		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,80	4.012,81		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	31,38	502,05		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	7,22		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,32	101,13		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,45	119,19		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,40	4.742,41		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	109,08	1.745,21		
Substituto do Submódulo 2.5		405,48	6.487,62		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.713,66	14.957,49		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	2.632,08		
VALE REFEIÇÃO		430,40	6.886,33		
PLANO SAÚDE		99,84	1.597,44		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	155,52		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	160,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	11.431,37		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	35,33%	156,91	2.510,57		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	64,67%	287,24	4.595,87		
Total Módulo 4	100,00%	444,15	7.106,45		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	318,55	5.096,87		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	167,23	2.675,65		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	485,78	7.772,52		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	435,38	6.966,16		
COFINS	6,25%	409,20	6.547,14		
PIS	1,33%	87,08	1.393,23		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	931,66	14.906,53		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	609,54	9.752,62		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.026,98	32.431,68		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.156,68	114.506,88		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.380,56	86.088,92		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de operador de guincho pesado	UNIDADE	4	8.557,09	34.228,36	1.631,97	
OPERADOR DE GUINCHO PESADO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	93,46%	2.606,99	10.427,96			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	6,54%	182,49	729,96			
Total Módulo 1	100,00%	2.789,48	11.157,92			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	557,90	557,90		
SESI ou SESC		1,50%	41,84	41,84		
SENAI/SENAC		1,00%	27,89	27,89		
SEBRAE		0,60%	16,74	16,74		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	69,74	69,74		
SAT/INSS		3,00%	83,68	83,68		
FGTS		8,00%	223,16	223,16		
INCRA		0,20%	5,58	5,58		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	1.026,53	1.026,53		
Contrato Atual						
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	232,36	929,45		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	85,51	342,04		
Subtotal do Submódulo 2.2			317,87	1.271,49		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,56	2,23		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,56	2,23		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	116,32	465,29		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	42,61	171,22		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	58,30	233,20		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	54,12	216,48		
Subtotal do Submódulo 2.4		271,54	1.086,17		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	309,91	1.239,64		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	38,77	155,10		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,56	2,23		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	7,81	31,24		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	9,21	36,82		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		366,26	1.465,03		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36 800%	134,78	539,13		
Substituto do Submódulo 2.5		501,04	2.004,17		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		2.117,55	5.390,60		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	30,65%	156,91	627,64		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	69,35%	355,08	1.420,32		
Total Módulo 4	100,00%	511,99	2.047,96		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	380,89	1.523,56		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	199,95	799,81		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	580,84	2.323,38		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	520,58	2.082,32		
COFINS	6,25%	489,27	1.957,07		
PIS	1,33%	104,12	416,46		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	1.113,96	4.455,86		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	728,81	2.915,25		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.423,62	9.694,47		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		8.557,09	34.228,36		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.433,42	25.733,68		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de motorista - caminhão pipa	UNIDADE	4	7.154,83	28.619,30	1.364,54	
MOTORISTA - CAMINHÃO PIPA						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	93,46%	2.109,04	8.436,17			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,63	590,53			
Total Módulo 1	100,00%	2.256,67	9.026,70			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	451,33	451,33		
SESI ou SESC		1,50%	33,85	33,85		
SENAI/SENAC		1,00%	22,57	22,57		
SEBRAE		0,60%	13,54	13,54		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	56,42	56,42		
SAT/INSS		3,00%	67,70	67,70		
FGTS		8,00%	180,53	180,53		
INCRA		0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	830,46	830,46		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	187,98	751,92		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	69,18	276,71		
Subtotal do Submódulo 2.2			257,16	1.028,63		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	1,81		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	1,81		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,10	376,41		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,63	138,52		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,16	188,66		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,78	175,12		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,68	878,71		

SUBMÓDULO 2.5.-CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,72	1.002,87		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	31,37	125,47		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	1,81		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,32	25,27		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,45	29,79		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,30	1.185,21		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36 800%	109,04	436,16		
Substituto do Submódulo 2.5		405,34	1.621,36		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.713,08	4.380,96		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	35,33%	156,91	627,64		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	64,67%	287,24	1.148,97		
Total Módulo 4	100,00%	444,15	1.776,61		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	318,47	1.273,89		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	167,18	668,74		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	485,66	1.942,63		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	435,27	1.741,09		
COFINS	6,25%	408,09	1.636,36		
PIS	1,33%	87,05	348,22		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	931,42	3.725,67		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	609,38	2.437,52		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.026,45	8.105,82		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.154,83	28.619,30		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.379,16	21.516,65		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J55WW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de brigadista (salva vidas)	UNIDADE	4	6.648,91	26.595,62	1.268,05
BRIGADISTA (SALVA VIDAS)					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.736,61	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.057,54	8.230,14		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	144,03	576,11		
Total Módulo 1	100,00%	2.201,56	8.806,25		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	440,31	440,31		
SESI ou SESC	1,50%	33,02	33,02		
SENAI/SENAC	1,00%	22,02	22,02		
SEBRAE	0,60%	13,21	13,21		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	55,04	55,04		
SAT/INSS	3,00%	66,05	66,05		
FGTS	8,00%	176,13	176,13		
INCRA	0,20%	4,40	4,40		
Subtotal do Submódulo 2.1	38,80%	810,18	810,18		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO					
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	183,39	733,56		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	67,49	269,95		
Subtotal do Submódulo 2.2		250,88	1.003,51		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,44	1,76		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,44	1,76		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	91,81	367,22		
Incidência de FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	33,78	135,14		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	46,01	184,05		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	42,71	170,84		
Subtotal do Submódulo 2.4		214,31	857,25		

SUBMÓDULO 2.5.-CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	244,59	978,37		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	30,60	122,41		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,44	1,76		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	6,16	24,66		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,27	29,06		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		289,07	1.156,26		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	106,38	425,50		
Subtotal do Submódulo 2.5		395,44	1.581,76		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.671,25	4.254,46		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	87,92%	156,91	627,54		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	12,08%	21,56	86,24		
Total Módulo 4	100,00%	178,47	713,89		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	295,95	1.183,81		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	155,36	621,45		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	451,32	1.805,26		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	404,49	1.617,98		
COFINS	6,25%	380,16	1.520,65		
PIS	1,33%	80,90	323,60		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	865,56	3.462,22		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	566,29	2.265,17		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.883,16	7.532,65		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.648,91	26.595,62		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.998,80	19.995,20		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO	CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW				
NÚMERO DO EDITAL	PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023				
NÚMERO DO CONTRATO	28				
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	12/12/2023				
MUNICÍPIO/UF	Vitória/ES				
Sindicato atividade preponderante	Sindilimpe-ES				
NOME DO SINDICATO FILIADO	Sindilimpe-ES				
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE	ES000118/2024				
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12 meses				
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24	4,77%				
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de motorista - caminhão recolhimento animais	UNIDADE	4	7.154,83	28.619,30	1.364,54

MOTORISTA - CAMINHÃO RECOLHIMENTO ANIMAIS

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.109,04	8.436,17		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,63	590,53		
Total Módulo 1	100,00%	2.256,67	9.026,70		

MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	451,33	451,33		
SESI ou SESC	1,50%	33,85	33,85		
SENAI/SENAC	1,00%	22,57	22,57		
SEBRAE	0,60%	13,54	13,54		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	56,42	56,42		
SAT/INSS	3,00%	67,70	67,70		
FGTS	8,00%	180,53	180,53		
INCRA	0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	830,46	830,46		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	187,98	751,92		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	69,18	276,71		
Subtotal do Submódulo 2.2		257,16	1.028,63		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	1,81		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	1,81		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,10	376,41		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,63	138,52		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,16	188,66		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,78	175,12		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,68	878,71		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,72	1.002,87		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	31,37	125,47		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	1,81		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	6,32	25,27		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,45	29,79		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,30	1.185,21		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	109,04	436,16		
Substituto do Submódulo 2.5		405,34	1.621,36		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.713,08	4.360,96		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	35,33%	156,91	627,64		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	64,67%	287,24	1.148,97		
Total Módulo 4	100,00%	444,15	1.776,61		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	318,47	1.273,89		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	167,18	668,74		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	485,66	1.942,63		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	435,27	1.741,09		
COFINS	6,25%	409,09	1.636,36		
PIS	1,33%	87,05	348,22		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	931,42	3.725,67		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	609,38	2.437,52		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.026,45	8.105,82		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.154,83	28.619,30		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.379,16	21.516,65		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de encarregado	UNIDADE	4	6.780,09	27.120,34	1.293,07
ENCARREGADO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.107,49	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	93,46%	2.107,49	8.429,96		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	6,54%	147,52	590,10		
Total Módulo 1	100,00%	2.255,01	9.020,06		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	451,00	451,00		
SESI ou SESC	1,50%	33,83	33,83		
SENAI/SENAC	1,00%	22,55	22,55		
SEBRAE	0,60%	13,53	13,53		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	56,38	56,38		
SAT/INSS	3,00%	67,65	67,65		
FGTS	8,00%	180,40	180,40		
INCRÁ	0,20%	4,51	4,51		
Subtotal do Submódulo 2.1	35,80%	829,85	829,85		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	187,84	751,37		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	69,13	276,50		
Subtotal do Submódulo 2.2		256,97	1.027,88		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,45	1,80		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,45	1,80		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	94,03	376,14		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	34,60	138,42		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	47,13	188,52		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	43,75	174,99		
Subtotal do Submódulo 2.4		219,52	878,06		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	250,53	1.002,13		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	31,34	125,38		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,45	1,80		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	6,31	25,26		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,44	29,77		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		296,08	1.184,33		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	108,96	435,83		
Subtotal do Submódulo 2.5		405,04	1.620,17		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.711,82	4.357,76		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	658,02		
VALE REFEIÇÃO		430,40	1.721,58		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	2.857,84		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	87,82%	156,91	627,64		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	12,08%	21,56	86,24		
Total Módulo 4	100,00%	178,47	713,89		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	301,79	1.207,17		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	158,43	633,71		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	460,22	1.840,88		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	412,47	1.649,90		
COFINS	6,25%	387,66	1.550,66		
PIS	1,33%	82,49	329,98		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	882,63	3.530,53		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	577,46	2.309,86		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.920,32	7.681,27		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.780,09	27.120,34		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.097,43	20.389,70		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de encarregado de cco	UNIDADE	1	8.021,91	8.021,91	382,48	
ENCARREGADO DE CCO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 2.107,49		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	100,00%	2.597,20	2.597,20			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00			
Total Módulo 1	100,00%	2.597,20	2.597,20			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	519,44	519,44		
SESI ou SESC		1,50%	38,96	38,96		
SENAI/SENAC		1,00%	25,97	25,97		
SEBRAE		0,60%	15,58	15,58		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	64,93	64,93		
SAT/INSS		3,00%	77,92	77,92		
FGTS		8,00%	207,78	207,78		
INCRA		0,20%	5,19	5,19		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	955,77	955,77		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	216,35	216,35		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	79,62	79,62		
Subtotal do Submódulo 2.2			295,96	295,96		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,52	0,52		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,52	0,52		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	108,30	108,30		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	39,86	39,86		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	54,28	54,28		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	50,39	50,39		
Subtotal do Submódulo 2.4		252,83	252,83		

SUBMÓDULO 2.5--CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	288,55	288,55		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	36,10	36,10		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,52	0,52		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	7,27	7,27		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	8,57	8,57		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		341,01	341,01		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	125,49	125,49		
Substituto do Submódulo 2.5		466,50	466,50		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.971,58	1.971,58		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSALIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		231,00	231,00		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAUDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		833,72	833,72		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	45,17%	156,91	156,91		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	54,83%	190,46	190,46		
Total Módulo 4	100,00%	347,37	347,37		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	357,07	357,07		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	187,45	187,45		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	544,51	544,51		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	488,02	488,02		
COFINS	6,25%	458,67	458,67		
PIS	1,33%	97,60	97,60		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	1.044,29	1.044,29		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	683,23	683,23		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.272,04	2.272,04		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		8.021,91	8.021,91		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.031,06	6.031,06		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de operador de cco	UNIDADE	8	7.352,99	58.823,88	2.804,66
OPERADOR DE CCO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.866,09	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	87,72%	2.181,46	17.451,67		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	12,28%	305,40	2.443,23		
Total Módulo 1	100,00%	2.486,86	19.894,91		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	497,37	497,37		
SESI ou SESC	1,50%	37,30	37,30		
SENAI/SENAC	1,00%	24,87	24,87		
SEBRAE	0,50%	14,92	14,92		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	62,17	62,17		
SAT/INSS	3,00%	74,61	74,61		
FGTS	8,00%	198,95	198,95		
INCRA	0,20%	4,97	4,97		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	915,17	915,17		
		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	207,16	1.657,25		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	76,23	609,87		
Subtotal do Submódulo 2.2		283,39	2.267,11		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,50	3,98		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,50	3,98		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	103,70	829,62		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	38,16	305,30		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	51,98	415,80		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	48,25	385,96		
Subtotal do Submódulo 2.4		242,09	1.938,68		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	276,29	2.210,32		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	34,57	276,54		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,50	3,98		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	6,96	55,71		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	8,21	65,65		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		326,53	2.612,20		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	120,16	961,29		
Subtotal do Submódulo 2.5		446,69	3.573,49		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.887,82	8.596,43		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	1.316,04		
VALE REFEIÇÃO		430,40	3.443,17		
PLANO SAÚDE		99,84	798,72		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	77,76		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	80,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	5.715,68		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	86,57%	156,91	1.255,29		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	13,43%	24,35	194,78		
Total Módulo 4	100,00%	181,26	1.450,07		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	327,29	2.618,34		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	171,82	1.374,52		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	499,11	3.992,86		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	447,33	3.578,62		
COFINS	6,25%	420,42	3.363,36		
PIS	1,33%	89,47	715,72		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	957,21	7.657,71		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	626,26	5.010,07		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.082,58	16.660,63		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		7.352,99	58.823,88		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		5.528,15	44.225,16		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de auxiliar de cco	UNIDADE	8	6.474,56	51.796,48	2.469,80	
AUXILIAR DE CCO						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.658,59		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	87,72%	1.869,23	14.953,65			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	12,28%	261,69	2.093,54			
Total Módulo 1	100,00%	2.130,92	17.047,39			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	426,18	426,18		
SESI ou SESC		1,50%	31,96	31,96		
SENAI/SENAC		1,00%	21,31	21,31		
SEBRAE		0,60%	12,79	12,79		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	53,27	53,27		
SAT/INSS		3,00%	63,93	63,93		
FGTS		8,00%	170,47	170,47		
INCRA		0,20%	4,26	4,26		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	784,18	784,18		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	177,51	1.420,05		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	65,32	522,58		
Subtotal do Submódulo 2.2			242,83	1.942,62		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,43	3,41		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,43	3,41		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	88,86	710,88		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	32,70	261,60		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	44,54	356,29		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	41,34	330,72		
Subtotal do Submódulo 2.4		207,44	1.659,49		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	236,75	1.893,96		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	29,62	236,96		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,43	3,41		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	5,97	47,73		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	7,03	56,26		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		279,79	2.238,32		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	102,96	823,70		
Subtotal do Submódulo 2.5		382,75	3.062,02		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.617,62	7.451,73		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		164,50	1.316,04		
VALE REFEIÇÃO		430,40	3.443,17		
PLANO SAÚDE		99,84	798,72		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	77,76		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	80,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		714,46	5.715,68		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	88,27%	156,91	1.255,29		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	11,73%	20,86	166,87		
Total Módulo 4	100,00%	177,77	1.422,16		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	288,19	2.305,54		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	151,29	1.210,31		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	439,48	3.515,85		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	393,89	3.151,10		
COFINS	6,25%	370,19	2.961,56		
PIS	1,33%	78,78	630,22		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	842,86	6.742,88		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	551,44	4.411,54		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.833,78	14.670,27		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.474,56	51.796,48		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.867,72	38.941,79		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES		
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de auxiliar de escritório	UNIDADE	1	6.569,17	6.569,17	313,21
AUXILIAR DE ESCRITÓRIO					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.913,82	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base	100,00%	2.028,65	2.028,65		
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)	0,00%	0,00	0,00		
Total Módulo 1	100,00%	2.028,65	2.028,65		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS					
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	Contrato Atual	Reajuste Proposto	
			VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	405,73	405,73		
SESI ou SESC	1,50%	30,43	30,43		
SENAI/SENAC	1,00%	20,29	20,29		
SEBRAE	0,60%	12,17	12,17		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	50,72	50,72		
SAT/INSS	3,00%	60,86	60,86		
FGTS	8,00%	162,29	162,29		
INCRÁ	0,20%	4,06	4,06		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	746,54	746,54		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	Contrato Atual	Reajuste Proposto	
			VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)
					VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	168,99	168,99		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	62,19	62,19		
Subtotal do Submódulo 2.2		231,17	231,17		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,41	0,41		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,41	0,41		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	84,59	84,59		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	31,13	31,13		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	42,40	42,40		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	39,36	39,36		
Subtotal do Submódulo 2.4		197,48	197,48		

SUBMÓDULO 2.5--CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	225,38	225,38		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	28,20	28,20		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,41	0,41		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	5,68	5,68		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	6,69	6,69		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		266,36	266,36		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	98,02	98,02		
Subtotal do Submódulo 2.5		364,38	364,38		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.538,98	1.538,98		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	53,02%	156,91	156,91		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	46,98%	139,05	139,05		
Total Módulo 4	100,00%	295,96	295,96		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	292,40	292,40		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	153,50	153,50		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	445,90	445,90		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	399,64	399,64		
COFINS	6,25%	375,60	375,60		
PIS	1,33%	79,93	79,93		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	855,18	855,18		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	559,50	559,50		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.860,58	1.860,58		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.569,17	6.569,17		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		4.938,85	4.938,85		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO	CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW				
NÚMERO DO EDITAL	PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023				
NÚMERO DO CONTRATO	28				
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	12/12/2023				
MUNICÍPIO/UF	Vitória/ES				
Sindicato atividade preponderante	Sindilimpe-ES				
NOME DO SINDICATO FILIADO	Sindilimpe-ES				
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE	ES000118/2024				
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12 meses				
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24	4,77%				
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de assessor técnico especialista (supervisor)	UNIDADE	1	8.481,98	8.481,98	404,41

ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA (SUPERVISOR)

MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL

DADOS COMPLEMENTARES	ESCALA 44 HORAS SEMANAIS				
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 2.143,49				
CATEGORIA PROFISSIONAL	2024				
DATA BASE DA CATEGORIA	01º de janeiro				
Contrato Atual		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO					VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$) VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base		100,00%	2.778,82	2.778,82	
Adicional de Periculosidade (30%)		0,00%	0,00	0,00	
Adicional de Insalubridade		0,00%	0,00	0,00	
Adicional noturno (20%)		0,00%	0,00	0,00	
Total Módulo 1		100,00%	2.778,82	2.778,82	

MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS	20,00%	555,76	555,76		
SESI ou SESC	1,50%	41,68	41,68		
SENAI/SENAC	1,00%	27,79	27,79		
SEBRAE	0,60%	16,67	16,67		
SAL EDUCAÇÃO	2,50%	69,47	69,47		
SAT/INSS	3,00%	83,36	83,36		
FGTS	8,00%	222,31	222,31		
INCRA	0,20%	5,56	5,56		
Subtotal do Submódulo 2.1	36,80%	1.022,61	1.022,61		

SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO	8,33%	231,48	231,48		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO	3,07%	85,18	85,18		
Subtotal do Submódulo 2.2		316,66	316,66		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,56	0,56		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,56	0,56		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	115,88	115,88		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	42,64	42,64		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	58,08	58,08		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	53,91	53,91		
Subtotal do Submódulo 2.4		270,51	270,51		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	308,73	308,73		
AUSENCIA POR DOENÇA	1,39%	38,63	38,63		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,56	0,56		
AUSENCIAS LEGAIS	0,28%	7,78	7,78		
AUSENCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	9,17	9,17		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		364,86	364,86		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	134,27	134,27		
Substituto do Submódulo 2.5		499,13	499,13		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		2.109,45	2.109,45		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	45,17%	156,91	156,91		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	54,83%	190,46	190,46		
Total Módulo 4	100,00%	347,37	347,37		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	377,55	377,55		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	198,20	198,20		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	575,74	575,74		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	516,01	516,01		
COFINS	6,25%	484,97	484,97		
PIS	1,33%	103,20	103,20		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	1.104,19	1.104,19		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	722,42	722,42		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		2.402,34	2.402,34		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		8.481,98	8.481,98		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		6.376,95	6.376,95		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J55WW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			SENGE-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			SENGE-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE						
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de engenheiro sênior	UNIDADE	1	33.845,09	33.845,08	1.613,70	
ENGENHEIRO SÊNIOR						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 44 HORAS SEMANAIS		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 12.005,40		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
					VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Salário-base		100,00%	12.725,72	12.725,72		
Adicional de Periculosidade (30%)		0,00%	0,00	0,00		
Adicional de Insalubridade		0,00%	0,00	0,00		
Adicional noturno (20%)		0,00%	0,00	0,00		
Total Módulo 1		100,00%	12.725,72	12.725,72		
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	2.545,14	2.545,14		
SESI ou SESC		1,50%	190,89	190,89		
SENAI/SENAC		1,00%	127,26	127,26		
SEBRAE		0,60%	76,35	76,35		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	318,14	318,14		
SAT/INSS		3,00%	361,77	361,77		
FGTS		8,00%	1.018,06	1.018,06		
INCRÁ		0,20%	25,45	25,45		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	4.683,07	4.683,07		
Contrato Atual						
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	1.060,05	1.060,05		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	390,10	390,10		
Subtotal do Submódulo 2.2			1.450,15	1.450,15		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	2,55	2,55		
Subtotal do Submódulo 2.3		2,55	2,55		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	530,66	530,66		
Incidência do FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	195,28	195,28		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	265,97	265,97		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	246,88	246,88		
Subtotal do Submódulo 2.4		1.238,79	1.238,79		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	1.413,83	1.413,83		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	176,89	176,89		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	2,55	2,55		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	35,63	35,63		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	41,99	41,99		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		1.670,89	1.670,89		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	614,89	614,89		
Subtotal do Submódulo 2.5		2.285,77	2.285,77		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		9.660,33	9.660,33		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	241,27		
VALE REFEIÇÃO		483,16	483,16		
PLANO SAÚDE		99,84	99,84		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	9,72		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	10,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	844,00		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	15,25%	156,91	156,91		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	84,75%	872,21	872,21		
Total Módulo 4	100,00%	1.029,12	1.029,12		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	1.506,49	1.506,49		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	790,85	790,85		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	2.297,34	2.297,34		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	2.059,01	2.059,01		
COFINS	6,25%	1.935,16	1.935,16		
PIS	1,33%	411,80	411,80		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	4.405,96	4.405,96		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	2.882,61	2.882,61		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		9.585,91	9.585,91		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		33.845,09	33.845,08		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		25.445,52	25.445,52		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA						
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW			
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023			
NÚMERO DO CONTRATO			28			
Data de início vigência:						
Data de término:						
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023			
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES			
Sindicato atividade preponderante			Sindilimpe-ES			
NOME DO SINDICATO FILIADO			Sindilimpe-ES			
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			ES000118/2024			
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses			
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%			
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global	
Prestação de Serviços de auxiliar de serviços gerais	UNIDADE	4	5.609,13	22.438,52	1.069,75	
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS						
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL						
DADOS COMPLEMENTARES				ESCALA 12/36		
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				R\$ 1.412,62		
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024		
DATA BASE DA CATEGORIA				01º de janeiro		
Contrato Atual						
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto		
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
Salário-base	87,72%	1.497,38	5.989,51			
Adicional de Periculosidade (30%)	0,00%	0,00	0,00			
Adicional de Insalubridade	0,00%	0,00	0,00			
Adicional noturno (20%)	12,28%	209,63	838,53			
Total Módulo 1	100,00%	1.707,01	6.828,04			
MÓDULO 2 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS						
SUBMÓDULO 2.1 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, FGTS E OUTROS		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
INSS		20,00%	341,40	341,40		
SESI ou SESC		1,50%	25,61	25,61		
SENAI/SENAC		1,00%	17,07	17,07		
SEBRAE		0,60%	10,24	10,24		
SAL EDUCAÇÃO		2,50%	42,68	42,68		
SAT/INSS		3,00%	51,21	51,21		
FGTS		8,00%	136,56	136,56		
INCRA		0,20%	3,41	3,41		
Subtotal do Submódulo 2.1		36,80%	628,18	628,18		
SUBMÓDULO 2.2 - 13º SALÁRIO		%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
13º SALÁRIO		8,33%	142,19	568,78		
1/3 SOBRE 13º SALÁRIO		3,07%	52,33	209,31		
Subtotal do Submódulo 2.2			194,52	778,09		

SUBMÓDULO 2.3 - AFASTAMENTO MATERNIDADE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,020%	0,34	1,37		
Subtotal do Submódulo 2.3		0,34	1,37		

SUBMÓDULO 2.4 - PROVISÃO RARA RESCISÃO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,17%	71,18	284,73		
Incidência da FGTS e Contribuições Sociais sobre o AVISO PRÉVIO INDENIZADO	1,53%	26,20	104,78		
MULTA DO FGTS DO AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,09%	35,68	142,71		
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	33,12	132,46		
Subtotal do Submódulo 2.4		166,17	664,68		

SUBMÓDULO 2.5 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DE PROFISSIONAL AUSENTE	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
FÉRIAS E TERÇO CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	11,11%	189,65	758,60		
AUSÊNCIA POR DOENÇA	1,39%	23,73	94,91		
LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,34	1,37		
AUSÊNCIAS LEGAIS	0,28%	4,78	19,12		
AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	5,63	22,53		
OUTROS (ESPECIFICAR)	0,00%	0,00	0,00		
SUBTOTAL		224,13	896,52		
CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	36,800%	82,48	329,92		
Subtítulo do Submódulo 2.5		306,61	1.226,44		
Total Módulo 2 (Submódulos 2.1 + 2.2 + 2.3 + 2.4 + 2.5)		1.295,82	3.298,75		

MÓDULO 3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
VALE TRANSPORTE		241,27	965,09		
VALE REFEIÇÃO		483,16	1.932,66		
PLANO SAÚDE		99,84	399,36		
SEGURO DE VIDA, INVALIDEZ E FUNERAL		9,72	38,88		
PLANO ODONTOLÓGICO		10,00	40,00		
OUTROS (CESTA BÁSICA)		0,00	0,00		
Total Módulo 3		844,00	3.375,99		

MÓDULO 4 - INSUMOS DIVERSOS	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
UNIFORMES/EPI	90,37%	156,91	627,64		
LOCAÇÃO DE VEÍCULO	0,00%		0,00		
CUSTOMIZAÇÃO DO VEÍCULO	0,00%		0,00		
INSUMOS INDIRETOS (Reserva Técnica/Outros)	9,63%	16,72	66,88		
Total Módulo 4	100,00%	173,63	694,53		

MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO*, TRIBUTOS E LUCRO	%	Contrato Atual		Reajuste Proposto	
		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
SUBMÓDULO 5.1 - CUSTOS INDIRETOS E SUPERVISÃO					
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	6,21%	249,67	998,68		
CUSTOS INDIRETOS	3,26%	131,07	524,27		
Subtotal Submódulo 5.1	9,47%	380,74	1.522,95		

(*) NO CASO DE SUPERVISOR NO CONTRATO

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.2 - TRIBUTOS	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
ISS	6,65%	341,24	1.364,95		
COFINS	6,25%	320,71	1.282,85		
PIS	1,33%	68,25	272,99		
SubTotal Submódulo 5.2	14,23%	730,20	2.920,79		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
SUBMÓDULO 5.3 - LUCRO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
LUCRO	9,31%	477,73	1.910,93		
TOTAL MÓDULO 5 (SUBMÓDULOS 5.1 + 5.2 + 5.3)		1.588,67	6.354,68		

		Contrato Atual		Reajuste Proposto	
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		5.609,13	22.436,52		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)		4.217,07	15.868,29		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			-----		
NOME DO SINDICATO FILIADO			-----		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			-----		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de especialista em treinamento de operação de rodovias	UNIDADE	1	19.260,00	19.260,00	918,30
ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				-----	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				-----	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Serviços Terceirizados	100,00%	14.480,12	14.480,12		
Total Módulo 1	100,00%	14.480,12	14.480,12		
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO		VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI		19.260,00	19.260,00		
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)]		14.480,12	14.480,12		

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - MÃO DE OBRA					
NÚMERO DO PROCESSO			CETURB/ES - PROCESSO Nº 2023-J5SWW		
NÚMERO DO EDITAL			PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 023/2023		
NÚMERO DO CONTRATO			28		
Data de início vigência:					
Data de término:					
DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA			12/12/2023		
MUNICÍPIO/UF			Vitória/ES		
Sindicato atividade preponderante			----		
NOME DO SINDICATO FILIADO			----		
NÚMERO DE REGISTRO DA CONVENÇÃO DO MTE			----		
NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL			12 meses		
ÍNDICE DE REAJUSTE: INPC/IBGE - JAN-24 A DEZ-24			4,77%		
TIPO DE SERVIÇO	Métrica de contratação	Quantidade total a contratar	Valor Unitário	Valor Mensal	Total Global
Prestação de Serviços de especialista em meio ambiente	UNIDADE	1	19.260,00	19.260,00	918,30
ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE					
MÃO DE OBRA VINCULADA A EXECUÇÃO CONTRATUAL					
DADOS COMPLEMENTARES				SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	
SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL				-----	
CATEGORIA PROFISSIONAL				2024	
DATA BASE DA CATEGORIA				-----	
Contrato Atual					
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO	%	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	Reajuste Proposto	
				VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL
Serviços Terceirizados	100,00%	14.480,12	14.480,12		
Total Módulo 1	100,00%	14.480,12	14.480,12		
CUSTO TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO					
	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR MENSAL TOTAL	
TOTAL DA FUNÇÃO COM BDI	19.260,00	19.260,00			
TOTAL DA FUNÇÃO SEM BDI - MÓDULOS (1+2+3+4+5)					
	14.480,12	14.480,12			

ANEXO III - MEDIÇÕES COM VALORES ATUALIZADOS

CONTRATO 28/2024

CONTRATANTE CETURB/ES

PERÍODO 19/06/2024 A 30/06/2024

CONTRATADA SITRAN/MG

DIAS TRABALHADOS 12

MEDIDAÇÃO 1

VALOR FINAL R\$ 322.360,37

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 4.111,63
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 1.143,43
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 2.125,58
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	1.325	R\$ 0,59	R\$ 781,75
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 60,87
EQUIPE 2				R\$ 32.718,91
4	PICAPÉ PEQUENA	2	R\$ 2.914,22	R\$ 2.331,38
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	8	R\$ 4.858,26	R\$ 15.546,43
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	20.451	R\$ 0,71	R\$ 14.520,21
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 802,23	R\$ 320,89
EQUIPE 3				R\$ 375,56
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 368,20
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	0	R\$ 4.376,56	R\$ 0,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 7,36
EQUIPE 4				R\$ 57.092,54
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 19.669,14
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	12	R\$ 5.359,36	R\$ 25.724,93
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	6.956	R\$ 1,62	R\$ 11.268,72
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 429,76
EQUIPE 5				R\$ 24.434,16
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 12.953,55
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 10.254,37
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	269	R\$ 3,09	R\$ 831,21
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 395,03
EQUIPE 6				R\$ 17.377,58
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 7.538,32
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 8.572,74
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	0	R\$ 4.990,28	R\$ 0,00
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	433	R\$ 2,53	R\$ 1.095,49
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 171,04
EQUIPE 7				R\$ 23.776,80
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 3.582,08
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 8.572,74
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 8.142,26
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	1.682	R\$ 1,97	R\$ 3.313,54
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 166,19
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 35.617,73
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 2.405,79
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 17.662,37
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 15.549,57
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 14.695,88
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 1.969,89
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 2.547,78
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 10.178,21
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 11.584,10
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 5.792,05
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 5.792,05
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 13.837,76
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 8.901,59
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 4.936,17
EQUIPE DE APOIO				R\$ 6.735,33
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 6.735,33
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 242.357,99
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 322.360,37

CONTRATO 28/2024

CONTRATANTE CETURB/ES

PERÍODO 01/07/2024 A 31/07/2024

CONTRATADA SITRAN/MG

DIAS TRABALHADOS 31

MEDIÇÃO 2

VALOR FINAL R\$ 908.675,60

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 10.274,07
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 5.313,96
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	3.304	R\$ 0,59	R\$ 1.949,36
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 152,17
EQUIPE 2				R\$ 93.884,57
4	PICAPÉ PEQUENA	2	R\$ 2.914,22	R\$ 5.828,44
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	11	R\$ 4.858,26	R\$ 53.440,86
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	47.624	R\$ 0,71	R\$ 33.813,04
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 802,23	R\$ 802,23
EQUIPE 3				R\$ 18.445,15
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.376,56	R\$ 17.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 18,41
EQUIPE 4				R\$ 168.030,88
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.359,36	R\$ 85.749,76
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	19.774	R\$ 1,62	R\$ 32.033,88
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 1.074,40
EQUIPE 5				R\$ 60.963,35
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 25.635,92
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	633	R\$ 3,09	R\$ 1.955,97
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 987,58
EQUIPE 6				R\$ 64.041,37
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.990,28	R\$ 19.961,12
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.334	R\$ 2,53	R\$ 3.375,02
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 427,59
EQUIPE 7				R\$ 61.346,99
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 20.355,64
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.172	R\$ 1,97	R\$ 10.188,84
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.044,32
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 44.155,92
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 38.873,92
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.739,71
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 6.369,46
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 34.594,40
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 22.253,97
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 12.340,43
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.838,32
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 16.838,32
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 683.163,37
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 908.675,60

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 16.200,62
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 5.313,96
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	13.349	R\$ 0,59	R\$ 7.875,91
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 152,17
EQUIPE 2				R\$ 97.092,79
4	PICAPÉ PEQUENA	2	R\$ 2.914,22	R\$ 5.828,44
5	INSPEÇÕES + ENCARGOS	12	R\$ 4.858,26	R\$ 58.299,12
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	45.300	R\$ 0,71	R\$ 32.163,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 802,23	R\$ 802,23
EQUIPE 3				R\$ 18.445,15
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.376,56	R\$ 17.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 18,41
EQUIPE 4				R\$ 161.074,60
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.359,36	R\$ 85.749,76
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	15.480	R\$ 1,62	R\$ 25.077,60
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 1.074,40
EQUIPE 5				R\$ 60.156,86
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 25.635,92
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	372	R\$ 3,09	R\$ 1.149,48
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 987,58
EQUIPE 6				R\$ 64.428,46
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.990,28	R\$ 19.961,12
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.487	R\$ 2,53	R\$ 3.762,11
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 427,59
EQUIPE 7				R\$ 56.098,91
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 20.355,64
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	2.508	R\$ 1,97	R\$ 4.940,76
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.044,32
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 44.155,92
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 38.873,92
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.739,71
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 6.369,46
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 34.594,40
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 22.253,97
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 12.340,43
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.838,32
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 16.838,32
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 679.674,38
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 904.034,90

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 11.658,21
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 5.313,96
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.650	R\$ 0,59	R\$ 3.333,50
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 152,17
EQUIPE 2				R\$ 109.129,77
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 2.914,22	R\$ 8.742,66
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	R\$ 4.858,26	R\$ 58.299,12
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	57.584	R\$ 0,71	R\$ 40.884,64
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.203,35	R\$ 1.203,35
EQUIPE 3				R\$ 18.445,15
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.376,56	R\$ 17.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 18,41
EQUIPE 4				R\$ 156.444,64
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.359,36	R\$ 85.749,76
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	12.622	R\$ 1,62	R\$ 20.447,64
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 1.074,40
EQUIPE 5				R\$ 60.753,23
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 25.635,92
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	565	R\$ 3,09	R\$ 1.745,85
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 987,58
EQUIPE 6				R\$ 64.261,48
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.990,28	R\$ 19.961,12
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.421	R\$ 2,53	R\$ 3.595,13
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 427,59
EQUIPE 7				R\$ 61.179,54
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 20.355,64
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.087	R\$ 1,97	R\$ 10.021,39
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 44.155,92
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 38.873,92
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 6.369,46
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 22.253,97
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 12.340,43
EQUIPE DE APOIO				
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 16.838,32
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 688.049,01
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 915.173,99

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 11.717,80
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 5.313,96
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.751	R\$ 0,59	R\$ 3.393,09
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 152,17
EQUIPE 2				R\$ 106.546,79
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 2.914,22	R\$ 8.742,66
5	INSPEÇÕES + ENCARGOS	12	R\$ 4.858,26	R\$ 58.299,12
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	53.946	R\$ 0,71	R\$ 38.301,66
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.203,35	R\$ 1.203,35
EQUIPE 3				R\$ 18.445,15
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.376,56	R\$ 17.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 18,41
EQUIPE 4				R\$ 156.451,12
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.359,36	R\$ 85.749,76
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	12.626	R\$ 1,62	R\$ 20.454,12
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 1.074,40
EQUIPE 5				R\$ 61.813,10
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 25.635,92
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	908	R\$ 3,09	R\$ 2.805,72
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 987,58
EQUIPE 6				R\$ 63.421,52
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.990,28	R\$ 19.961,12
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.089	R\$ 2,53	R\$ 2.755,17
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 427,59
EQUIPE 7				R\$ 63.949,36
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 20.355,64
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	6.493	R\$ 1,97	R\$ 12.791,21
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.044,32
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 44.155,92
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 38.873,92
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.739,71
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 6.369,46
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 34.594,40
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 22.253,97
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 12.340,43
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.838,32
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 16.838,32
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 688.521,83
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 915.802,89

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				R\$ 10.541,34
EQUIPE 1				
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 5.313,96
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	3.757	R\$ 0,59	R\$ 2.216,63
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 152,17
EQUIPE 2				R\$ 109.719,07
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 2.914,22	R\$ 8.742,66
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	R\$ 4.858,26	R\$ 58.299,12
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	58.414	R\$ 0,71	R\$ 41.473,94
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.203,35	R\$ 1.203,35
EQUIPE 3				R\$ 18.445,15
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.376,56	R\$ 17.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 18,41
EQUIPE 4				R\$ 157.371,28
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.359,36	R\$ 85.749,76
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	13.194	R\$ 1,62	R\$ 21.374,28
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 1.074,40
EQUIPE 5				R\$ 61.853,27
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 25.635,92
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	921	R\$ 3,09	R\$ 2.845,89
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 987,58
EQUIPE 6				R\$ 62.854,80
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.990,28	R\$ 19.961,12
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	865	R\$ 2,53	R\$ 2.188,45
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 427,59
EQUIPE 7				R\$ 63.827,22
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 20.355,64
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	6.431	R\$ 1,97	R\$ 12.669,07
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.044,32
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 44.155,92
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 38.873,92
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.739,71
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 6.369,46
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 34.594,40
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 22.253,97
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 12.340,43
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.838,32
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 16.838,32
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 690.789,12
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 918.818,61

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 10.063,44
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.858,58	R\$ 2.858,58
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.313,96	R\$ 5.313,96
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	2.947	R\$ 0,59	R\$ 1.738,73
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 152,17	R\$ 152,17
EQUIPE 2				R\$ 112.249,51
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 2.914,22	R\$ 8.742,66
5	INSPEÇÕES + ENCARGOS	12	R\$ 4.858,26	R\$ 58.299,12
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	61.978	R\$ 0,71	R\$ 44.004,38
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.203,35	R\$ 1.203,35
EQUIPE 3				R\$ 18.445,15
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 920,50	R\$ 920,50
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.376,56	R\$ 17.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 18,41	R\$ 18,41
EQUIPE 4				R\$ 159.177,58
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.293,21	R\$ 49.172,84
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.359,36	R\$ 85.749,76
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	14.309	R\$ 1,62	R\$ 23.180,58
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.074,40	R\$ 1.074,40
EQUIPE 5				R\$ 62.458,91
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 32.383,88	R\$ 32.383,88
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.408,98	R\$ 25.635,92
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	1.117	R\$ 3,09	R\$ 3.451,53
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 987,58	R\$ 987,58
EQUIPE 6				R\$ 62.427,23
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 18.845,80	R\$ 18.845,80
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.990,28	R\$ 19.961,12
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	696	R\$ 2,53	R\$ 1.760,88
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 427,59	R\$ 427,59
EQUIPE 7				R\$ 62.233,49
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 8.955,19	R\$ 8.955,19
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.357,96	R\$ 21.431,84
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.088,91	R\$ 20.355,64
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.622	R\$ 1,97	R\$ 11.075,34
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 415,48	R\$ 415,48
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.044,32
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.014,48	R\$ 6.014,48
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.519,49	R\$ 44.155,92
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.859,24	R\$ 38.873,92
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.739,71
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.924,73	R\$ 4.924,73
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.369,46	R\$ 6.369,46
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 34.594,40
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 22.253,97	R\$ 22.253,97
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.340,43	R\$ 12.340,43
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.838,32
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.209,58	R\$ 16.838,32
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 693.232,30
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 922.068,28

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				R\$ 12.294,71
EQUIPE 1				
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.994,93	R\$ 2.994,93
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.328,59	R\$ 5.328,59
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	6.148	R\$ 0,62	R\$ 3.811,76
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 159,43	R\$ 159,43
EQUIPE 2				R\$ 112.038,18
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 3.053,23	R\$ 9.159,69
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	R\$ 4.866,75	R\$ 58.401,00
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	58.401	R\$ 0,74	R\$ 43.216,74
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.260,75	R\$ 1.260,75
EQUIPE 3				R\$ 18.662,26
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 964,41	R\$ 964,41
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.419,64	R\$ 17.678,56
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 19,29	R\$ 19,29
EQUIPE 4				R\$ 164.253,41
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.879,60	R\$ 51.518,40
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.380,56	R\$ 86.088,96
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	15.012	R\$ 1,70	R\$ 25.520,40
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.125,65	R\$ 1.125,65
EQUIPE 5				R\$ 63.195,00
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 33.928,59	R\$ 33.928,59
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.433,42	R\$ 25.733,68
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	771	R\$ 3,24	R\$ 2.498,04
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.034,69	R\$ 1.034,69
EQUIPE 6				R\$ 63.660,27
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 19.744,74	R\$ 19.744,74
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.998,80	R\$ 19.995,20
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	738	R\$ 2,65	R\$ 1.955,70
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 447,99	R\$ 447,99
EQUIPE 7				R\$ 62.948,95
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 9.382,35	R\$ 9.382,35
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.097,43	R\$ 20.389,72
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.449	R\$ 2,06	R\$ 11.224,94
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 435,30	R\$ 435,30
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.198,02
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.031,06	R\$ 6.031,06
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.528,15	R\$ 44.225,20
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.867,72	R\$ 38.941,76
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.761,32
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.938,85	R\$ 4.938,85
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.376,95	R\$ 6.376,95
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 36.244,55
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 23.315,48	R\$ 23.315,48
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.929,07	R\$ 12.929,07
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.868,28
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.217,07	R\$ 16.868,28
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 705.085,19
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 937.833,81

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 16.611,15
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.994,93	R\$ 2.994,93
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.328,59	R\$ 5.328,59
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	13.110	R\$ 0,62	R\$ 8.128,20
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 159,43	R\$ 159,43
EQUIPE 2				R\$ 100.327,68
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 3.053,23	R\$ 9.159,69
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	R\$ 4.866,75	R\$ 58.401,00
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	42.576	R\$ 0,74	R\$ 31.506,24
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.260,75	R\$ 1.260,75
EQUIPE 3				R\$ 18.662,26
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 964,41	R\$ 964,41
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.419,64	R\$ 17.678,56
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 19,29	R\$ 19,29
EQUIPE 4				R\$ 159.717,81
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.879,60	R\$ 51.518,40
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.380,56	R\$ 86.088,96
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	12.344	R\$ 1,70	R\$ 20.984,80
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.125,65	R\$ 1.125,65
EQUIPE 5				R\$ 62.974,68
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 33.928,59	R\$ 33.928,59
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.433,42	R\$ 25.733,68
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	703	R\$ 3,24	R\$ 2.277,72
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.034,69	R\$ 1.034,69
EQUIPE 6				R\$ 64.555,97
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 19.744,74	R\$ 19.744,74
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.998,80	R\$ 19.995,20
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	1.076	R\$ 2,65	R\$ 2.851,40
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 447,99	R\$ 447,99
EQUIPE 7				R\$ 61.966,33
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 9.382,35	R\$ 9.382,35
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.097,43	R\$ 20.389,72
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	4.972	R\$ 2,06	R\$ 10.242,32
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 435,30	R\$ 435,30
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.198,02
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.031,06	R\$ 6.031,06
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.528,15	R\$ 44.225,20
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.867,72	R\$ 38.941,76
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.761,32
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.938,85	R\$ 4.938,85
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.376,95	R\$ 6.376,95
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 36.244,55
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 23.315,48	R\$ 23.315,48
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.929,07	R\$ 12.929,07
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.868,28
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.217,07	R\$ 16.868,28
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 692.848,29
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 921.557,51

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				R\$ 13.641,35
EQUIPE 1				
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.994,93	R\$ 2.994,93
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.328,59	R\$ 5.328,59
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	8.320	R\$ 0,62	R\$ 5.158,40
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 159,43	R\$ 159,43
EQUIPE 2				R\$ 107.980,02
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 3.053,23	R\$ 9.159,69
5	INSPEÇÕES + ENCARGOS	12	R\$ 4.866,75	R\$ 58.401,00
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	52.917	R\$ 0,74	R\$ 39.158,58
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.260,75	R\$ 1.260,75
EQUIPE 3				R\$ 18.662,26
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 964,41	R\$ 964,41
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.419,64	R\$ 17.678,56
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 19,29	R\$ 19,29
EQUIPE 4				R\$ 160.282,21
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.879,60	R\$ 51.518,40
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.380,56	R\$ 86.088,96
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	12.676	R\$ 1,70	R\$ 21.549,20
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.125,65	R\$ 1.125,65
EQUIPE 5				R\$ 61.801,80
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 33.928,59	R\$ 33.928,59
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.433,42	R\$ 25.733,68
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	341	R\$ 3,24	R\$ 1.104,84
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.034,69	R\$ 1.034,69
EQUIPE 6				R\$ 62.822,87
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 19.744,74	R\$ 19.744,74
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.998,80	R\$ 19.995,20
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	422	R\$ 2,65	R\$ 1.118,30
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 447,99	R\$ 447,99
EQUIPE 7				R\$ 63.284,73
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 9.382,35	R\$ 9.382,35
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.097,43	R\$ 20.389,72
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.612	R\$ 2,06	R\$ 11.560,72
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 435,30	R\$ 435,30
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.198,02
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.031,06	R\$ 6.031,06
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.528,15	R\$ 44.225,20
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.867,72	R\$ 38.941,76
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.761,32
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.938,85	R\$ 4.938,85
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.376,95	R\$ 6.376,95
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 36.244,55
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 23.315,48	R\$ 23.315,48
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.929,07	R\$ 12.929,07
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.868,28
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.217,07	R\$ 16.868,28
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 696.507,65
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 926.424,83

QTDE.	DESCRIÇÃO	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/MÊS)	PREÇO TOTAL (R\$/MÊS)
EQUIPE DE OPERAÇÃO DE TRÂNSITO				
EQUIPE 1				R\$ 18.194,63
1	VEÍCULO TIPO AUTOMÓVEL	1	R\$ 2.994,93	R\$ 2.994,93
2	INSPEÇÃO LÍDER + ENCARGOS	1	R\$ 5.328,59	R\$ 5.328,59
3	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	15.664	R\$ 0,62	R\$ 9.711,68
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 159,43	R\$ 159,43
EQUIPE 2				R\$ 100.856,78
4	PICAPÉ PEQUENA	3	R\$ 3.053,23	R\$ 9.159,69
5	INSPEÇÃO + ENCARGOS	12	R\$ 4.866,75	R\$ 58.401,00
6	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	43.291	R\$ 0,74	R\$ 32.035,34
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.260,75	R\$ 1.260,75
EQUIPE 3				R\$ 18.662,26
7	BICICLETA ELÉTRICA	1	R\$ 964,41	R\$ 964,41
8	AUXILIAR DE INSPEÇÃO + ENCARGOS	4	R\$ 4.419,64	R\$ 17.678,56
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 19,29	R\$ 19,29
EQUIPE 4				R\$ 157.756,01
9	GUINCHOS LEVES	4	R\$ 12.879,60	R\$ 51.518,40
10	OPERADOR DE GUINCHO + ENCARGOS	16	R\$ 5.380,56	R\$ 86.088,96
11	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	11.190	R\$ 1,70	R\$ 19.023,00
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.125,65	R\$ 1.125,65
EQUIPE 5				R\$ 61.937,88
12	GUINCHO PESADO	1	R\$ 33.928,59	R\$ 33.928,59
13	OPERADOR DE GUINCHO PESADO + ENCARGOS	4	R\$ 6.433,42	R\$ 25.733,68
14	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	383	R\$ 3,24	R\$ 1.240,92
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 1.034,69	R\$ 1.034,69
EQUIPE 6				R\$ 63.501,27
15	CAMINHÃO PIPA	1	R\$ 19.744,74	R\$ 19.744,74
16	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
17	BRIGADISTA + ENCARGOS	4	R\$ 4.998,80	R\$ 19.995,20
18	CUSTO DO KM RODADO ESTIMADO POR VEÍCULO/MÊS	678	R\$ 2,65	R\$ 1.796,70
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 447,99	R\$ 447,99
EQUIPE 7				R\$ 62.918,38
19	CAMINHÃO PARA RECOLHIMENTO DE ANIMAIS	1	R\$ 9.382,35	R\$ 9.382,35
20	MOTORISTA + ENCARGOS	4	R\$ 5.379,16	R\$ 21.516,64
21	ENCARREGADO + ENCARGOS	4	R\$ 5.097,43	R\$ 20.389,72
22	KM RODADO POR VEÍCULO/MÊS	5.428	R\$ 2,06	R\$ 11.181,68
	ENCARGOS DIVERSOS	1	R\$ 447,99	R\$ 447,99
EQUIPE DE APOIO À OPERAÇÃO DO CCO				R\$ 89.198,02
23	ENCARREGADO DE CCO + ENCARGOS	1	R\$ 6.031,06	R\$ 6.031,06
24	OPERADOR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 5.528,15	R\$ 44.225,20
25	AUXILIAR DE CCO + ENCARGOS	8	R\$ 4.867,72	R\$ 38.941,76
	ENCARGOS DIVERSOS	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EQUIPE DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO				R\$ 36.761,32
26	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO + ENCARGOS	1	R\$ 4.938,85	R\$ 4.938,85
27	ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALISTA + ENCARGOS	1	R\$ 6.376,95	R\$ 6.376,95
28	ENGENHEIRO SÊNIOR + ENCARGOS	1	R\$ 25.445,52	R\$ 25.445,52
TREINAMENTO DE EQUIPE				R\$ 28.960,24
29	ESPECIALISTA EM TREINAMENTO DE OPERAÇÃO DE RODOVIAS	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
30	ESPECIALISTA EM MEIO AMBIENTE	1	R\$ 14.480,12	R\$ 14.480,12
INSUMOS DIVERSOS				R\$ 36.244,55
31	RECURSOS TÉCNICOS, TECNOLÓGICOS E DIGITAIS	1	R\$ 23.315,48	R\$ 23.315,48
32	MANUTENÇÕES E SUPORTE	1	R\$ 12.929,07	R\$ 12.929,07
EQUIPE DE APOIO				R\$ 16.868,28
33	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	4	R\$ 4.217,07	R\$ 16.868,28
CD - TOTAL GERAL MENSAL (SEM BDI)				R\$ 691.859,62
CI - TOTAL GERAL MENSAL (COM BDI)				R\$ 920.242,48

ANEXO IV - DIFERENÇAS

**CONTRATO 28/2024
ADITIVO 01**

Valor Inicial do Contrato: R\$ 890.000,00

Novos valores do Contrato			
19/06/2024 a 30/06/2024	c/Recomposição	R\$	372.322,09
jul/24	c/Recomposição	R\$	930.805,23
ago/24	c/Recomposição	R\$	930.805,23
set/24	c/Recomposição	R\$	930.805,23
out/24	c/Recomposição	R\$	930.805,23
nov/24	c/Recomposição	R\$	930.805,23
dez/24	c/Recomposição	R\$	930.805,23
jan/25	c/Reajuste e Recomposição	R\$	948.381,90
fev/25	c/Reajuste e Recomposição	R\$	948.381,90
mar/25	c/Reajuste e Recomposição	R\$	948.381,90
abr/25	c/Reajuste e Recomposição	R\$	948.381,90

VALORES RETROATIVOS				
MEDIÇÃO	VALOR PAGO		VALOR DEVIDO	DIFERENÇA
01	R\$	308.832,61	R\$ 322.360,37	R\$ 13.527,76
02	R\$	868.321,21	R\$ 908.675,60	R\$ 40.354,39
03	R\$	863.229,77	R\$ 904.034,90	R\$ 40.805,13
04	R\$	874.368,86	R\$ 915.173,99	R\$ 40.805,13
05	R\$	874.997,76	R\$ 915.802,89	R\$ 40.805,13
06	R\$	878.013,48	R\$ 918.818,61	R\$ 40.805,13
07	R\$	881.263,16	R\$ 922.068,28	R\$ 40.805,12
08	R\$	880.177,91	R\$ 937.833,81	R\$ 57.655,90
09	R\$	864.555,89	R\$ 921.557,51	R\$ 57.001,62
10	R\$	869.266,37	R\$ 926.424,83	R\$ 57.158,46
11	R\$	863.289,11	R\$ 920.242,48	R\$ 56.953,37
TOTAL DAS DIFERENÇAS ATÉ MARÇO/2025				R\$ 486.677,14

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FÁBIO GOMES DE AGUIAR
DIRETOR ADM.E FINANCEIRO
DAF - CETURB - GOVES
assinado em 06/06/2025 09:56:50 -03:00

MARCELO CAMPOS ANTUNES
DIRETOR PRESIDENTE
DP - CETURB - GOVES
assinado em 06/06/2025 10:14:46 -03:00

AFONSO VIEIRA LEONEL
CIDADÃO
assinado em 05/06/2025 14:20:09 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 06/06/2025 10:14:47 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FERNANDA DE ASSIS REZENDE (GERENTE ADMINISTRATIVO - GERAD - CETURB - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-3K0V0R>

RESOLVE:

Art. 1º Realocar o ocupante do seguinte Cargo Comissionado:

Cargo Atual	Novo Cargo	Ocupante	Referência
Chefe de Núcleo	Assessor Especial 3	Dayane Haddad Ricardo	CCE-05

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Vitória, 06 de junho de 2025

MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente.

Protocolo 1567091

PORTARIA Nº 046/2025

O Diretor Presidente da Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES, no uso de suas atribuições legais constantes do Regimento Interno em vigor,

RESOLVE:

Exonerar a Sra. **Luiza Gramacho Seabra** do Cargo Comissionado de Assessor Especial 3, nomeada pela Portaria nº 054/2024, a partir do dia 09/06/2025.

Vitória, 06 de junho de 2025.

MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente.

Protocolo 1568009

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2024

Contratante: CETURB/ES.

Contratada: SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA

Processo nº: 2023-J5SWW

Objeto: Prestação de serviços de operação de tráfego rodoviário na ponte Deputado Darcy Castello de Mendonça (terceira ponte) e no trecho de 67,5 km da rodovia es-060 (rodovia do sol), compreendendo os serviços de controle operacional, inclusive terceira ponte e ciclovia.

Modalidade de Contratação: Pregão eletrônico nº 23/2023.

Da Prorrogação: Fica prorrogado o contrato 28/2024 por doze meses vigendo até o dia 18/06/2026.

Do Valor Contratual Repactuado: Em decorrência da repactuação das planilhas, prevista no item 1.1, a partir de 01/01/2025, o valor mensal do contrato passa a ser de R\$948.381,90 (novecentos e quarenta e oito mil trezentos e oitenta e um reais e noventa centavos) conforme cálculos constantes dos Anexos I, II e III.

Vitória/ES, 06 de junho de 2025.

MARCELO CAMPOS ANTUNES

Diretor Presidente

Protocolo 1567357

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA -**DELIBERAÇÃO CONREMA III Nº 001 de 29 de maio de 2025**

O Conselho Regional de Meio Ambiente - CONREMA III, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 152, de 16 de junho de 1999 e suas alterações, bem como o Decreto Estadual nº 2962-R/2012, alterado pelo Decreto nº 5184-R/2022 e seu Regimento Interno, em especial seu Art.7º parágrafo único, em sua **1ª Reunião Ordinária do CONREMA III, realizada às 09h30min do dia 29 de maio de 2025**, no auditório do SINDIMOL, localizado na Av. dos Moveleiros, S/N, Canivete, CEP 29909-120, Linhares/ES, **deliberou nos seguintes termos:**

Processo nº: 45212040;

Recorrente: Lasa Linhares Agroindustrial S/A;

Assunto: Recurso administrativo contra as Decisões IDAF DITEC nº 404/2011 e DIPRE nº 082/2013;

Auto de Infração nº: 019230/2009 - Série A;

Valor da Multa: R\$ 143.000,00 (cento e quarenta e três mil reais).

O Colegiado, após ouvir os Pareceres do Relator e da Câmara Técnica Recursal e de Assuntos Jurídicos, [fls. 161 a 169], e Parecer do Pedido de Vista do conselheiro Fines Industrial [fls. 173 a 175], encerrada a discussão sobre o recurso objeto de julgamento, deliberou por:

Visto e discutido o processo, após análise do voto do relator de fls. 161 a 168, que embasou o Parecer Final CT nº 015/2022 de fl. 169 e do voto do pedido de vista fls. 173 a 175, acordam os Senhores Conselheiros, em sessão plenária, na conformidade da ata, por maioria dos presentes, em acolher a proposta do conselheiro FINDES MINERAL, pela manutenção do auto de infração com redução do valor em 50% (cinquenta por cento), com conversão ambiental do recurso restante para Unidade de Relevante Interesse Ecológico do Degredo - URIE Degredo em Linhares/ES.

Entidades/instituições presentes: SEAMA, SEAG, SEDES, SEG, ANAMMA, ANM, FINDES INDUSTRIAL, FINDES MINERAL, FAES, SEBRAE, SINRECICLE, SINDIROCHAS, CUT, CRBIO, ASS. AMIGOS DA JUSTIÇA e CRIARTE.

Vitória, 29 de maio de 2025.

Felipe Rigoni Lopes
Presidente CONREMA III

Protocolo 1567508

DELIBERAÇÃO CONREMA III Nº 002 de 29 de maio de 2025

O Conselho Regional de Meio Ambiente - CONREMA III, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Complementar nº 152, de 16 de junho de 1999 e suas alterações, bem como o Decreto Estadual nº 2962-R/2012, alterado pelo Decreto nº 5184-R/2022 e seu Regimento Interno, em especial seu Art.7º parágrafo único, em sua **1ª Reunião Ordinária do CONREMA III, realizada às**



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 09/06/2025 08:17:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KELLY CRISTINA PINTO DE AMORIM (SECRETÁRIA EXECUTIVA - SECEX - CETURB - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-GZMXHT>